

# Kurjer Łódzki

NUMER POJEDYNCZY 15 gr.

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.  
Telefony: Redakcji Nr. 102-28 i 138-28. Administracji Nr. 182-48. Skrzynka pocztowa Nr. 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-jej po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 4 do 5 po poł. — Administracja czynna — od g. 9 rano do g. 21 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48.  
Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48. Oplata pocztowa uiszczona gotówką.



RZYM, 18.5 — Dzienniki donoszą z Berlina, że kanclerz Hitler wygłosił ma 21 bm. mowę polityczną w związku z podpisaniem sojuszu włosko-niemieckiego.



Dziś dn. 18 maja w **PARKU ks. PONIATOWSKIEGO** o godz. 13-jej odbędzie się **JEDENASTY BIEG „KURJERA ŁÓDZKIEGO”**

Startuje 15 drużyn — Ponad 100 zawodników.

Wejście bezpłatne.

Wejście bezpłatne.



Reprezentacyjne Kino **RIALTO**  
**DZIŚ WIELKA PREMIERA!**  
Arcydzieło, które jest największą rewelacją świata

## GUNGA DIN

we. Rudyarda Kiplinga. W r. gł. Wyk. **VICTOR Mc. LAGLEN**, **DUNGLAS FAIRBANKS jr.**, **GARY GRANT**

Milionowa realizacja! Gigantyczny rozmach

Dziś o g. 12 i 2 **2 PORANKI 85 gr.**

Co to jest „**DOBROLIN**”?

**100%** towar polski najwyższej jakości, wyrabiany przez polskiego robotnika, — oparty na czysto polskim kapitale. Własność czysto polska!

„DOBROLIN” to pionierska placówka przemysłu polskiego!

**Dobrolin** tylko wyroby

Pasty do obuwia, zaprawy do podłóg, płyn do metali, proszek do mycia i prania „MYTOL”, proszek do szorowania „FORS”, proszek owadobójczy „SAM” oraz mucholapki „DOBROLIN”.

KINO **CASINO** Ostatnie dni!  
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10  
Najaktualniejszy film świata

**GIBRALTAR**

Dziś o g. 12 i 2 **2 PORANKI 85 gr.**  
Ceny od

**Narada na Zamku**

WARSZAWA, 18.5 — Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w obecności pana Marszałka Śmigłego-Rydza pana prezesa rady ministrów gen. Sławoja Składkowskiego i pana wicepremiera Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

Również wczoraj Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął sen. Jana Dębskiego.

**SAM** tepi - pluskawy, mole i robactwo

KINO **EUROPA**

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Dziś wspaniała **PREMIERA!**  
Film o wielkich wartościach społecznych

Dziś o godz. 12 i 2 **2 poranki 80 gr.**  
Ceny od

**LEUDENIA TYCIA**  
wg. znanej powieści A. J. CRONINA

**CYTADELA**

Film nagrodzony I szą nagrodą Związku Amerykańskich Krytyków Filmowych oraz I szą nagrodą Komitetu Filmowego przy Amerykańskim Instytucie Sztuki.

**Ścisły kontakt między W. Brytanią a Polską**  
Ciekawe interpelacje i odpowiedzi w Izbie Gmin na temat stosunków polsko-niemieckich i sytuacji w Gdańsku

LONDYN, 18.5 — Stosunki polsko-niemieckie były wczoraj przedmiotem dwóch interpelacji poselskich w Izbie Gmin. Pierwsza interpelacja dotyczyła stosunków w Gdańsku i parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych, odpowiadając oświadczył, że ostatnie informacje, będące w posiadaniu ministra spraw zagranicznych opiewają, iż sytuacja w Gdańsku jest spokojna i nie przedstawił tematu do jakiegokolwiek specjalnej deklaracji. Gdy dodatkowo zapytano, czy wobec gwarancji brytyjsko-polskich rząd Wielkiej Brytanii jest w ścisłej konsultacji z rządem polskim, wiceminister Butler z pewną interpelacją, że we wszystkich sprawach utrzymywany jest pomiędzy W. Brytanią a Polską ścisły kontakt. Druga interpelacja domagała się od premiera zapewnienia, że polityka rządu J. K. Mości zmierza do rozwijania dobrych stosunków pomiędzy Rzeszą Niemiecką a Polską, oraz do ułatwienia pokojowego rozwiązania ich rozbieżności. Premier Cham

berlain podkreślił w swojej odpowiedzi, że „rząd J. K. Mości wystąpić jednak mógłby z inicjatywą w takiej akcji wówczas o ile tego rodzaju krok odpowiadałby obu stronom”. W związku z rokowaniem z Rosją zadano premierowi również pytania, dotyczące Polski, domagając się wyjaśnienia co do stanowiska czynników polskich i rumuńskich wobec ewentualności zawarcia paktu pomiędzy W. Brytanią, Francją i Rosją. Premier Chamberlain uchylił się od odpowiedzi, powołując się na wyjaśnienia, udzielone na podobną interpelację dn. 15.5, do których nie jest obecnie w stanie nic dorzucić. Gdy dodatkowo zapytano premiera, czy rząd brytyjski otrzymał jakieś późniejsze informacje, wskazujące na to, że Polska i Rumunia wycofały zastrzeżenia, które ewentualnie przyniły wobec planu zawarcia takiego paktu, premier odpowiedział przecząco.

**GRAND-KINO U KRESU DROGI...**  
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8 i 10  
W rol. głównych: Malkiewicz - Domańska, Cwiklińska, T. Wiszniewska, Brodniewicz, Junosza - Stępowski, Brodzisz.  
Dziś 2 poranki o g. 12 i 2 — Ceny miejsc 85 gr. i 1.09

KINO **STYLOWY** Potężny film polski  
Kilińskiego 123  
Pocz. o 12 w poł. — Ost. o 10 wiecz.

**ŁUDZIE WISŁY**

W rol. gł. **BENITA WYSOCKA PICHELSKI ZELWEROWICZ**

Ceny od **54 gr.**

KINO **PALACE**  
Parada ruchu, rytmu i tańca! Parada muzyki, dźwięku i piosenek! Parada humoru i śmiechu!  
**FRED ASTAIRE i JOAN FONTAINE** w komedii p. t. **KŁOPOTY MAŁEJ PANI**  
Melodie Gerge Borshwina

Dziś o godz. 12 i 2 **2 poranki 80**  
Ceny o.

**POLSKA ZNAJDUJE SIĘ W POGÓROWIU.**  
RZYM, 18.5 — „Gazeta del Popolo”, omawiając w korespondencji z Berlina sytuację międzynarodową pisze, że Polska znajduje się w pogotowiu i stwierdza na podstawie najbardziej miarodajnych wiadomości, napływających z Warszawy, że rząd i naród polski są najzupełniej zgodni co do tego, że Niemcom nie można robić najmniejszych nawet ustępstw.



# WNIOSKI Z DZISIEJSZEJ SYTUACJI

Nie o optymizm chodzi, bo przecież pesymistów w Polsce nie ma. Dziś trudno być pesymistą w Polsce: otworzyły się przed nami tak szerokie horyzonty politycznej Przemocy postawiono granice. Żądze wyzwolenia wolności narodów już okiełznano. Na szerokim świecie zabłysła idea polskiej Polski.

Najważniejsze, że po tamtej stronie zachodniej rubieży, wśród półtora przeszło miliona Polaków w Niemczech, w tych Niemczech, które świat załamy „dowodzą” swojej wielkości, kultury i potęgi — rozdziała się legenda „Wielkiej Polski”. Im więcej wprawiają w Polaków pod zaborem niemieckim, że Polska jest słaba, uboga, bez przyszłości, tym bardziej — a na podległym porównaniu z tym co obecnie dzieje się w Niemczech i w Polsce — utrwała się w polskiej świadomości obraz z każdym dniem potężniejszej Polski, rośnie legenda o Wielkiej Polsce.

Tak: same autostrady nie decydują o kulturze i cywilizacji. Niechże sobie dyktatorzy gadają, niech zwiedzają instrumenty występstwa nad pokojem (linia Zygfrida), niech działają. Przemoc możemy spokojnie rozważać, gdyż u wrót Polski stoi warta!

Wyrośliśmy na „froncie wewnętrznym”, w obecnej pomocy, odrzuciliśmy w porę eksperymenty gospodarcze i sztuczki dyktatorskie. Polska należy do liczby tych nielicznych krajów, które nie przeszły na gospodarkę wojenną i wytrwale kroczą po szlak gospodarki pokojowej. Przejście na gospodarkę wojenną od razu wprowadziło-

by u nas olbrzymie ożywienie, ale tego rodzaju, które, jak wszędzie indziej — musi się skończyć gwałtownym kryzysem. Gospodarka wojenna jest, jak się mówi, krótkofalowa.

Co najbardziej jest godne w Polsce podziwu, to właśnie nasza gospodarka pokojowa, zdrowa, jak cały naród, zdana na ewolucję, może dość powolną ale pewną i przy noszącą już widoczne wyniki. Taka gospodarka nie przynosi załamań, jest „niezłomna”.

Nasza gospodarka nie żyje zastrzykami, nie podtrzymuje swoich sił narkotykami, nie podrabia natury namiastkami. Nasz chleb i nasz produkt jest zdrowy. Ale ten nasz „polski system gospodarczy” — to jest zarazem owocem zdrowego narodowego rozsądku, naszej moralności, dążącej do współzycia a nie podbojów, szanującą własną i cudzą wolność polityczną, naszej cierpliwości i wytrwałości.

Rzecz jasna, że utrzymanie gospodarki pokojowej, kiedy w sąsiednich państwach panują nastroje wojenne — jest nie łatwe. Mimo to, Polska nie zesza z drogi gospo-

**Kuracja Ovomaltynowa**

1-2 filiżanki Ovomaltyny dziennie wzmożni mętnie i serwy, stworzy zapas nowych sił i energii, przywróci dobrą samopoczucie.



darki pokojowej. Im dalej jesteśmy od pierwszego momentu epokowego starcia się o Gdańsk, tym równiej i gładszej toczy się wóz ekonomiki narodowej. Wyniki dotychczasowej pracy są wielkie, przez 20 lat niepodległego bytowania — nagromadzono wielkie zasoby, które są odskocznią dla tworzenia nowych dóbr, zasilają naszą prężność gospodarczą. Potrzeby nasze rosły, a nie maleją, rosła ewolucyjnie. Jasna, że na wypadek przejścia na system gospodarki wojennej wzrosłyby od razu kilkakrotnie, powiększyłyby produkcję we wszystkich gałęziach wielokrotnie, stworzyłyby gładki towarowy. Ale objawem zdrowym jest, że wytrwaliśmy przy gospodarce pokojowej. Prowadzimy ją przy notorycznej szczupłości rynku pieniężnego i dlatego wyciągnięcie naraz z niego kilkaset milionów złotych — musi się zlekka odbić na płynności tegoż rynku — to jest jasne. Ale jest to zjawisko przejściowe i krótkotrwałe, podobnie, jak przejściowe jest, iż deszczowe i zimne dni mają musiały od działać na opóźnienie ożywienia w sezonowej sprzedaży.

Mimo, że pracujemy przy mało rozbudowanym systemie kredytowym, trzeba stwierdzić, iż nasze gospodarstwo narodowe funkcjonuje bez niepotrzebnych perturbacji. Nie ma w nim śladów gospodarki wojennej, nie zatraciło nic z gospodarki pokojowej.

Psychologia społeczeństwa ujawniła odporność. Naród ma wolę wytrwania i wy stawia straż na zewnątrz. Nic go nie zia-

mie. Świadomość narodowa, wyrobienie polityczne, znajomość sytuacji wewnątrz kraju i u naszych sąsiadów — to są istotni

i decydujący protektorzy i gwaranci naszej pokojowej gospodarki.  
Jan Stypułkowski.

**„Odol” jest niezbędny**

do racjonalnego pielęgnowania zębów i jamy ustnej ze względu na swe własności orzeźwiającej i antyseptycznej. Płyn do usuwania bakterii, odol, stanowi zatem niezawodną ochronę dla zdrowia. A więc do codziennego pielęgnowania jamy ustnej tylko płyn Odol! Odol na straży naszego zdrowia!



**ODOL**

## o czym pisać inni? Przegląd prasy.

### POLITYKA WĘGIER ZWYCIESKO ODPIERA NAPÓR GERMANIZMU.

Kur. Poranny.

Tendencją polityki zagranicznej Węgier jest w chwili obecnej utrzymanie niezależności oraz usunięcie się poza nawias zmagających wielkich mocarstw. Budapeszt, znajdując się — trzeba to wyraźnie stwierdzić — w ciężkiej sytuacji wobec naporu niemieckiego, zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie kryje się w ścisłym łączeniu się z Berlinem. Dlatego też Węgry podkreślają swoje pokojowe stanowisko i wystrzegają się stwarzania pozorów wspólnych lub ulegania wpływowi Berlina.

szalka Sławka. Przyjaciele zmarłego trójmiejskiego kownika uznali, że powinno być inaczej, że nale ży się, ażeby Izba Posłów dała publiczny wyraz ho du dla pamięci b. marszałka.

W czasie posiedzenia gen. Żeligowski zgłosił do laski marszałkowskiej wniosek następujący: Wnoszę, aby Sejm — pamięć b. marszałka

Stosunki polsko-węgierskie, mimo niemieckich prób wprowadzenia między dwa zaprzyjaźnione, a obecnie bezpośrednio sąsiadujące ze sobą narody momentów zadrażniających, rozwijają się pomyślnie. Węgry pragną nadal kontynuować datującą się od wielu wieków przyjaźń z Polską. Toteż próby Berlina jątrzenia przyjaźni stosunków polsko-węgierskich spaliły na panewce.

Atmosfera stosunków pomiędzy Węgrami a Ju goślawami znacznie polepszyła się w ostatnich czasach co znajduje swoje dodatnie refleksy również w stosunkach węgiersko-rumuńskich. Nastroje napięcia, jeszcze nie tak dawno budzące poważny niepokój, ustąpiły pod wpływem zrozumienia obu stron konieczności zachowania spokoju i godnej postawy. W ten bowiem tylko sposób państwa naddunajskie będą mogły uchronić się przed niepożądaną ingerencją różnych niepowołanych „przyjaciół” którzy tylko czują się na sposobność jątrzenia stosunków w kotle bałkańskim.

**GRQM**

WYROB POLSKI

Domagaj się NOZYKA GRQM

**GOLI NAJLEPIEJ**

Sejmu, śp. Walerego Sławka, przez powstanie i je dominujące milczenie.

W myśl regulaminu, wniosek ten znajdzie się zapewne na porządku dziennym następnego posiedzenia Sejmu.

### SKODA WYRABIA SAMOLOTY DLA WŁOCH?

Robotnik.

Dziennikarz łódzki Roland-Lennard zrobił za mochem wycieczkę po Włoszech, zwiedził cały kraj i wszystkie najważniejsze miejscowości, wypy tyjąc wszędzie możliwe najwięcej osób o interesu jących go sprawach. Zebrał w ten sposób ankietę którą ogłosił w prasie.

Od sześciu miesięcy produkcja samolotów we Włoszech stale się zmniejsza, podczas gdy na całym świecie wzrasta. W Mediolanie wielka fabryka samolotów myśliwskich Bredy nie wytwarza więcej samolotów, lecz wyrabia „ersatzy”.

Czy Włochy nie potrzebują już samolotów? — zapytał dziennikarz.

Owszem, więcej niż kiedykolwiek — usłyszał w odpowiedzi. I właśnie dlatego Włochy, zwróciły się pewnego dnia do Niemiec ze skargą, że im brak surowców i że proszą, czy nie wyprzełyby w imo trzebnie sojusznika i nie udzieliłyby materiałów, potrzebnych do produkcji samolotów.

Na to Niemcy: Przyjacielu drogi, powiem ci więcej. Wszystkie twoje fabryki leżą najwyżej w odległości 250 km od granicy francuskiej i stanowią łatwy cel dla wroga.

Od dziś Skoda będzie fabrykowała samoloty dla ciebie. Będzie to prostsze, wygodniejsze i będzie poza tym odpowiadało naszej „puli osiowej”.

Niemcy wysyłają Włochom produkty przemysłowe, otrzymując w zamian zboże, wino, bydło i t.d. „Pula” jest nie tylko w dziedzinie ekonomicznej lecz także wojskowej, kulturalnej i t.d.

Wygląda to wszystko bardzo ładnie i sielankowo. Ale za tą sielanką kryje się dążenie do całkowitego uzależnienia Włoch od Niemiec, a także do tej kontroli Włoch, by one nie mogły jak w r. 1914 porzucić Niemiec w chwili niebezpieczeństwa.

### MUSSOLINI NACZELNYM WODZEM „ARMII WŁOSKO-NIEMIECKIEJ”

Wiek Nowy.

W Komisji wojskowej faszyzowskiej izby ustawodawczej znalazł się wniosek ustawodawczy, przewidyjący powierzenie naczelnego dowództwa włoskich sił zbrojnych na wypadek wojny Mussolinemu, który jest, jak wiadomo, pierwszym marszałkiem imperium. Dotychczas komendującym naczelnym wodzem w wypadku wojny był król.

Zgłoszenie tego wniosku wywołało powszechne zainteresowanie w kręgach dyplomatycznych, tym bardziej, że wiadomo, powszechnie, iż Niemcy za bieżącej u ustalenie na wypadek wojny jednolitego naczelnego dowództwa armii niemiecko-włoskiej.

**Veto**

chroni mężczyzn

### KREDYTY BRITYJSKIE DLA BULGARII.

LONDYN, 18.5 — „Financial News” dowiaduje się, że faktycznie doszły do de finitywnego porozumienia w sprawie przyznania Bułgarii kredytu w kwocie 500 tys. funtów. Kredyt ten zostanie wykorzystany przy nabyciu przez Bułgarię w Anglii materiału kolejowego raz maszyn do budowy dróg.

**P. B. P.**

**„ORBIS”**

ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 16 i 65  
tel. 101-01. 266-50.

**Pobyty ryczałtowe**

kuracyjne i wycieczkowe we wszystkich uzdrowiskach polskich

1-0 dniowa wycieczka autobusowa do **TEOFILOWA**

28. V. Cena zł. 7.— wraz z obiadem ilość miejsc ograniczona

Wyjazdy indywidualne do **BOLIWI**

## Od Machiavella do Hitlera

### Ewolucja metod w dyplomacji europejskiej

Niepowodzenie ostatniej doby w dyplomacji państw totalnych (odroczenie decyzji państw skandynawskich w sprawie wstąpienia paktu nieagresji z Niemcami oraz brytyjsko-turecki), dają wiele do myślenia — pisze londyński „The Times”. Wykazują, że nowoczesny machiawelizm i popłaca. Świat jednak uległ zmianom: stosunkach międzynarodowych — pomimo wszystko — obowiązuje w wieku XX umiarkowanie — i to, zdawałoby się, w

wyказuje bowiem, że ludzkość nowoczesna jeszcze nie całkiem spodiła.

„Po przeczytaniu „Mein Kampf” — pisze w swej pracy o Hitlerze E. O. Lorimer — przymknąłem oczy, próbując uprzytomnić sobie nastroj jaki ta książka pozostawia. I odczułem, że dominują tam takie stany duszy, jak gwałt, napastliwość, brutalność, nienawiść, fanatyzm i wreszcie... histeria. Nie wierzę, aby jakiegokolwiek cywilizowane państwo, a nawet społeczeństwo niemieckie — po głębszej rozprawce — miało w swej polityce stosować metody wskazane w „Mein Kampf”. Człowiek uczciwy, po pewnym oszołomieniu, ze wstrętem odsuwa się od tych sugestii trujących”.

„Metody, sfosowane przez dyplomatów w stylu Hitlera — pisze korespondent londyński „The Tablet” — stanowią raczej wyjątek i anomalie czasów naszych. Epoka, w której żyjemy, wykazuje bowiem na ogół inklinację do wprowadzenia w stosunki międzynarodowe tej etyki chrześcijańskiej, która jedynie w utrwaleniu normalnego współzycia nie zawodzi”.

Angielski socjolog Dozile Burns w świeżo ogłoszonej rozprawie (The practice of Diplomacy) mówi o zakłamaniu i chaosie, jaki ogarnął tych, którzy za pomocą starodawnych sztuczek dyplomatycznych, usiłujących wyprowadzić w pole przeciwnika, chcą wygrać interesy swych krajów i narodów. Takie metody na dłuższą metę muszą się załamać. Praktyka ostatnich czasów potwierdza tezę, że t. zw. „kretactwa dyplomatyczne” już obecnie za wodzą. Czasy są twarde, cierpienie narodów zbyt wielkie, aby oszustwem można było dziś współzycie tych narodów w rozstrzygnąć. Czasy nasze wymagają nawet w dyplomacji bezwzględnej szczerości i uczciwości.

Oszustwa mogą tylko oszołomić, a na wet przynoszą nagłe „korzyści”. Przykładem: metody, zaskakiwania stosowane przez Hitlera, Ale ta metoda cynizmu wywołuje w końcu otrzeźwienie u przeciwnych strony. Następuje reakcja: oszukiwani już nie wierzą więcej słowom i zapewnieniom

nowoczesnych Machiavellów, którzy pewnego dnia zostają w opinii świata całkowicie odosobnieni.

„Gdy w XVI wieku — pisze znany pu blicysta angielski Wickham Stred — uka zała się rozgłosna rozprawa Machiavellego p. t. „Monarcha” (Il principe), poucza jąca, że w polityce należy kierować się wyłącznie względem użyteczności, bez oglądania się na zasady moralne — zdawało się, że to był szczyt przewrotności. Aż upłynęło parę wieków — i oto stajemy wobec takiej perwersji w polityce, że ogarnia człowieka nie tylko zgroza, ale i niesmak. Machiawelizm posiadał pewien styl, ale „dyplomacja” Hitlera, lekceważąca wszelkie kodeksy honoru, które nawet złoczyńcy nieraz stosują, jest nie tylko nie moralna ale i trywialna. I nie ulega wątpliwości, że ludzkość odwróci się od tych metod, jak od zwykłego łotrstwa. K.

**Czekolady Mleczne i Deserowe**

z gwarancją czystych surowców

**A. PIASECKI S. A.**

Sklep własny: WARSZAWA, Nowy Świat 15

### Niemieckie okręty wojenne powróciły do portów macierzystych

KILONIA, 18.5 — Niemieckie okręty wojenne, które przebywały ostatnio na wodach hiszpańskich i portugalskich, powróciły wczoraj rano do swych portów macierzystych.

**KOMUNIKACJA LOTNICZA WARSZAWA — RZYM.**

WARSZAWA, 18.5 — Podjęcie regularnej komunikacji lotniczej Warszawa — Rzym przewidziane jest na połowę czerwca. Nowa linia lotnicza biegnie od Gdyni przez Warszawę, Budapeszt i Wenecję do Rzymu.

## Czesi, Niemcy, Słowacy i Żydzi uciekają do Polski

CIESZYN ZACHODNI, 18.5 — Wzdłuż dawnej granicy czesko-polskiej w powiatach frysztaćkim i cieszyńskim władze policyjne i straż graniczna zatrzymują codziennie po kilka, a nawet kilkanaście osób, usiłujących przedostać się do Polski. Zbiegowie rekru-

tuja się z Czechów, Niemców i Żydów, a w powiecie czadeckim również ze Słowaków. Wczoraj np. zatrzymano 10 osób, które policja zmuszona była odstawić z powrotem do granicy „protektoratu”.

**Egzaminy**

do **LICEUM (nom. i przyr.) GIMNAZJUM SZKOŁY Powszechniej J. CZAPCZYŃSKIEJ**

Łódź, ul. Narutowicza 58. tel. 115-29  
od 22 czerwca 1939 r.

**GUNGA**

**DIŃ**

**ZIS PREMIERA W KINE RIALTO**

szym stopniu, niż w wiekach ubiegłych”.

Normy, regulujące współzycie narodów stacza po krwawym doświadczeniu polityki europejskiej, uległy znacznej ewolucji. Podkreślają to najważniejsi znawcy prawa międzynarodowego. „Stosunki między państwami bez tytułu moralnego — tylko przemoc fizyczna — pisze Guglielmo Ferrero. Rozwój prawa narodów łączy się z rozwojem chrześcijaństwa i ostatej na nim kultury zachodnio europejskiej”.

Rozrzucono po Niemczech — pisze autor Heiden — cztery miliony książki „Mein Kampf”. Książka ta głosi za to, że jedynie „od tego, czy dane przed wzięciem uda się czy nie, zależy jego los”. (Mein Kampf s. 105). Oczywiście taka zasada musi doprowadzić do cyfrowej i kompletnego lekceważenia wszelkiej etyki w stosunkach międzynarodowych. Płon pedagogii Hitlera okazał się fatalny. Wszelkie narody świata cywilizowanego, co posiadają jeszcze wrażliwość i sumienia, zmobilizowały się przeciw tej pe gogii. Jest to widowisko gigantyczne w swym rozmiarach i raczej pocieszające,

# Co dzień niesie?

MAI	
18	
CZWARTEK	
DZIS Wnieb. Chr. P.	
Jutro Piotra Cefestyna	
—	
Wschód słońca	3:59
Zachód słońca	19:24
Wschód księżyca	23:11
Zachód księżyca	7:11
Długość dnia	15:42
Przybyło dnia	7:18

**Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich**  
notuje ceny w sklepach

**Smietana**

HURT DETAL

1 kg: zł. 1,20 — 1,50

Znak na szklance

### ZMIANA NA STANOWISKU DYREKTORA RZEŹNI MIEJSKICH W ŁÓDZI

Dotychczasowy długoletni dyrektor Rzeźni Miejskich w Łodzi p. Karol Zalewski opuścił zajmowane stanowisko.

Kierownictwo instytucji spoczywa obecnie w rękach pp. dyr. Zimińskiego i dra Mastalerza.

### POBÓR ROCZNIKA 1918.

Dnia 19 bm. winni się zgłosić przed komisją poborową nr. 1, przy ul. Ogrodowej 34, o godz. 8 rano wszyscy mężczyźni rocznika 1918, zamieszkałi na terenie III Komisariatu Policji Państwowej o nazwiskach, zaczynających się na literę G.

Przed komisją nr. 2 przy ul. Al. Kościuszki 19 winni się stawić mężczyźni tegoż rocznika, zamieszkałi na terenie IV Komisariatu P. P. o nazwiskach, zaczynających się na litery: B, H, I, J, L, Ł.

Poborowi winni stanąć przed komisją poborową z dowodami osobistymi lub innymi zaświadczeniami, stwierdzającymi tożsamość osoby, z posiadaniem kartami kategorii „B”, zaświadczeniami rejestracyjnymi, wystawionymi przez Zarząd Miejski w Łodzi oraz dowodami stwierdzającymi ich zawód i wykształcenie. Obowiązek posiadania zaświadczeń tożsamości dotyczy również poborowych kat. „B”, którzy takie zaświadczenie na komisji poborowej już złożyli w latach poprzednich. Poborowi winni stanąć na komisji poborowej w dniu wyznaczonym dla danego komisariatu, w którego obrębie zamieszkiwali w czasie II rejestracji.

### EWANGELICKIE NABOŻENSTWA W JĘZYKU POLSKIM.

Dzisiaj, jako w święto Wniebowstąpienia Pańskiego, odprawi nabożeństwo w kościele św. Jana, o godz. 12-iej pastor A. Jagucki, a w kościele św. Trójcy, o tej samej porze, pastor J. Sachs.

# Czas skończyć z obcymi agenturami w kraju

## Rozwiązania sekty Badaczy Pisma Świętego domaga się społeczeństwo Katolickie całej Polski

Jedną ze współczesnych sekt, przejawiających aktywność na ziemiach polskich to Badacze Pisma Św.

Punktem wyjścia dla jej religijno-filozoficznych założeń są znane z Ewangelii słowa szatana, wyrzuczone do Chrystusa w chwili kuszenia Go, w których ofiaruje on Synowi Bożemu „wszystkie królestwa tej ziemi za jeden pokłon jemu oddany”.

Ponieważ szatan ofiarował królestwa (państwa) tej ziemi Chrystusowi — przy to twórcy sekty twierdzą, iż wszystkie dotychczasowe ustroje społeczne i państwowe są własnością ducha ciemności, a więc obowiązkiem prawdziwego chrześcijanina i jest ustroje te burzyć i niszczyć. Zniszczyć należy wszystkie związki religijne. Badacze dowodzą, że śluby małżeńskie są czemś intymnym, najzupełniej prywatnym, stojącym poza jakąkolwiek ingerencją państwa i prawa. Propaganda tego rodzaju szerzona przez sekciarzy równa się sankcjonowaniu wolnej miłości ze wszystkimi jej następstwami. Kolportowana szeroko przez Badaczy ulotka pt. „Proklamacja” wyjaśnia całkowicie ich stanowisko, a zarazem stanowi dowód, że jest to sekta godząca w podstawy moralności chrześcijańskiej. Według doktryny Badaczy wszelkie władze i organizacje będąc zniszczone, obecny czas ucisku jest według nich pomstą Bożą nad widzialnym i niewidzialnym państwem szatana. Świat się skończył, im-

pedowanie. Czyż to nie dowodzi, że człowiek doszedł do ostatecznego kresu w próbie przebudowy świata, porządku politycznego oraz społecznego?

Masowo rozpowszechniana u nas broszura badaczy, wydana pt. „Człowiek grzechu czy antychryst” zawiera całość nauki



sekciarzy. Punktem wyjścia dla anonimowego autora tej broszury jest powszechna w chrześcijaństwie teoria, wystąpienie antychrysta, tj. przeciwstawienie Chrystusa, które to wystąpienie uległi powtórne przyjsie Zbawiciela na Sąd Ostateczny.

Ofiarą przeznaczoną za zatrącenie antychrysta według nauki sekciarzy to Papiestwo! Jest ona apokaliptyczną bestią która polpowymi ramionami oplata cały świat i opóźnia spełnienie się prorocztw i ostatecznych wyroków Jehowy.

Odrzucają oni dzieło odkupienia Jezusa Chrystusa i Imię Jego pokrywają milczącym niem.

Propaganda sekty posiada charakter międzynarodowy. Naczelne kierownictwo badaczy znajduje się w Stanach Zjednoczonych w New Yorku. W Europie rozwinęli badacze energicznie akcję w roku 1919 i dziś posiadają ośrodki pracy wyrotowej w Szwajcarii (Berno), w Niemczech (Berlin), w b. Austrii (Wiedeń) i w innych państwach.

W Polsce badacze pojawili się w 1921 roku, główną ich bazą działalności jest Łódź, ul. Rzgowska L. 24), skąd na całą Polskę są transporty „kciarskich”. W całym kraju potworzyli punkty propagandowe. Platynni agentami bada czy są przeważnie reemigranci Francji, Belgii i Szwajcarii, którzy tam zostali przeciwczeni na specjalnych kursach „propagandy międzynarodowej”.

Dowodem opieki czynników zagranicznych nad badaczami w Polsce jest interwencja konsula generalnego amerykańskiego w Warszawie Thomasa H. Vevan, który w ostatnich czasach wystąpił w obronie majątku sekty badaczy w Polsce. Intymne stosunki łączące badaczy z masonerią odsłonił proces dr. Fehrmanna, znanego na gruncie szwajcarskim działacza protestanckiego. W instrukcji masonerii zuryskiej znajdujemy taki ustęp: „Dajemy badaczom pisma św. wiele pieniędzy za pośrednictwem braci, którzy w czasie wojny zdobyli duże kapitały. Zasadą zdobycia kraju jest uzyskanie jego siabości i zachwianie jego fundamentami... Katolickie dogmaty są przeszkodą dla naszych planów,

dlatego wszystko musimy zrobić, aby być ich wyznawców zmniejszyć i te dogmaty ośmieszyć.

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej reprezentujący przeszło 150 tysięcy członków w Akcji Katolickiej i organizacjach pomocniczych, wychodząc z założenia, że działalność badaczy sprzeczna jest z prawem i postanowieniami o ochronie moralności, wystąpił do Władz państwowych o rozwiązanie sekty badaczy Pisma św. na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej dołączył uchwały wieców i zebrań organizacyjnych, jakie odbyły się na terenie Diecezji Łódzkiej, w których wzięło udział przeszło 20 tysięcy osób, domagających się rozwiązania sekty szerzącej propagandę antyreligijną i antypaństwową.

W uchwałach powoływano się na wrogą działalność Sekty Badaczy Pisma św. w kraju rozbijających jedność i wartość narodową, dowodem czego były wielokrotne konfiskaty przez władze administracyjne wydawnictw sekciarskich. Badacze podobnie jak sztuudyści baptyści i duchoborcy występują przeciwko służbie w wo-

sku i przeciwko składaniu przysięgi przez co osłabiają obronność kraju czyli godzą w najżywniejsze interesy państwa.

Władze administracyjne konfiskowały broszury, odezwy, i ulotki badaczy szerzące propagandę antyreligijną i antypaństwową. Główni przywódcy sekty Wilhelm Scheider przewodniczący Stowarzyszenia oraz Raczek August redaktor odpowiedzialny czasopisma „Złoty Wiek” zostali skazani przez Sąd Okręgowy na kary więzienia.

Przeżywana chwila przez cały naród oraz wzmocnienie ducha w społeczeństwie polskim domagają się rozwiązania sekty badaczy na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej, i przekazania ich majątków na cele dobroczynne w kraju.

Wielki czas skończyć z obcymi agentami na ziemiach polskich!

Przy bólach głowy i zawrotach, wywołanych przez zaparcie stolca należy użyć wieczorem i rano na czczo pół szklanki naturalnej wody gorzkiej **FRANCISZKA JÓZEFA**

każdy zarost goli

**OSTRZA GERLACH**

rium szatana znajduje się przed sądem. Stry porządek musi ustąpić.

Poglądy wyłożone w „proklamacji” rozwinęli badacze w drugiej odezwie pt. „Głos do potęgi świata” oraz w broszurce pt. „Pożądany rząd”. „Cywilizacja obecna — czytamy tam — jest zagrożona zupełnym zniszczeniem. Niema dziś na świecie rządu, któryby zadowolnił jakąkolwiek część ludzi. Cały świat jest bankrutem. Mężowie stanu i politycy odbyli dużo narad, aby przeprowadzić reformy rządów, ale te próby nie dały powodzenia. Kościoły „nominalne” zaczęły działać ze swej strony, ale i ten ruch kościelny doznał zupełnego niepo-

**NA WYSTAWĘ ŚWIATOWĄ**  
ul. Główna przejazdy 1 i 23 lipca do

**N.-JORKU**

Koszt przejazdu w obie strony 155.50 dol.

**PASZPORTY ZAGRANICZNE I WIZY**

Bilety kolejowe zagraniczne — Karty okrętowe i lotnicze  
ZŁATWIA — WYCIECZKI INDYWID. I ZBIOROWE

**FRANCOPOL** ŁÓDZ, PIOTRKOWSKA 104-a  
TEL. 240-40

### Ogólnopolski Zjazd Przeciwgruźliczy w Gdyni

#### „Dni Przeciwgruźliczych” w maju nie będzie

Wobec pojawienia się w niektórych piśmiech komunikatu o mających się jakoby odbyć w okresie od 16 — 31 Maja r. b. „Dniach przeciwgruźliczych” w całej Polsce. Polski Związek Przeciwgruźliczy dla zapobieżenia nieporozumieniom i mogącym ewent. powstać nadużyciom wyjaśnia, że „Dni Przeciwgruźlicze” są imprezą organizowaną wyłącznie przez Związek i w wyżej podanym terminie odbędą się tylko na terenie Województwa Śląskiego, natomiast w innych dzielnicach kraju odbyły się już w okresie zimowym i obecnie urządzane nie będą.

Oprócz gości z Polski oczekiwany jest udział w Zjeździe lekarzy litewskich. W celu zaproszenia ich udał się do Kowna dr. Franciszek Grodecki, jako delegat Polskiego Związku Przeciwgruźliczego do Litewskiego Towarzystwa Walki z Gruźlicą. Dla gości Litewskich oprócz udziału w Zjeździe jest przygotowywana wycieczka po uzdrowiskach polskich. Można mieć nadzieję, że wizyta ta przyczyni się do nawiązania bliższego kontaktu ze światem lekarskim litewskim.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**

**KOWALSKINA**

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE, KATARZE

### KOMUNIKAT DLA STRZELCZYŃ.

W piątek 19 bm. w lokalu Komendy Okręgu Z. S. (Dom Pomnik przy ul. Strzeleckiej 2/8, o godz. 19-iej odbędzie się pierwszy wykład, dający początek kursu oplg. organizowanego dla członków Zarządów, Wydziałów, Oddziału Akademickiego oraz członków współdziałających.

Na kurs powyższy obowiązują uczęszczanie wszystkich strzelczyń w w. kat. które nie posiadają przeszkolenia oplg.

**SOLEC-ZDROJ**

to połączenie kuracji z wiejskim wypoczynkiem

Informacji udziela tel. 137-94 w dni powszednie od 16-iej do 18-iej

### ANDREW SOUTAR.

# NOC ZGRÓZY

znizył głos do głębokiego, rozedrganego szepotu. — Może o panią zadziwi, ale jeżeli się czego boję w życiu, to łowatego ostrza między łopatkami.

Tu w zachowaniu się lorda zaszła zmiana. Rzekł welszym głosem:

— Wiatr wyje dziś straszliwie, choć jutro może śpiewać. Przykro mi, że przyjazd pani do Stoney Ridge wypadł na tak niegościnną pogodę. Ale to się zmieni. Zobacz pani blask słońca na wierzchołkach drzew. Czekam na słońca ciężka praca. Nim umrę, muszę dokończyć historii Dargotów. Postaram się, żeby tu pani było dobrze.

Janith zdobyła się na trochę głosu:

— Chciałabym rano jechać do Londynu, a nawet dziś, jeżeli by to było możliwe, i załatwić pewne sprawy, żeby a powrotem...

Umilkła porażona drwiącym błyskiem jego oczu. Porządną głową, jakby mówił: „O, nie, nie oszukasz mnie!” Ile głośno powiedział co innego:

— Nie, droga pani, na to się nie zgodzę. Za prędko się pani wybiera w podróż powrotną. Jutro musimy się zabrać do roboty, a może jeszcze dziś. Ród Dargotów jest wspólnym zjawiskiem historycznym ciągnącym się przez wie-

— Znów urwał gwałtownie, dodając zupełnie innym głosem: (Janith wydało się, że to naprawdę ktoś inny).

— Jakiż ja nierozważny! Pani wcale nie jadła. Musi pani wypić kieliszek wina.

Poruszył się, jakby miał wstać, ale Janith krzyknęła — naprawdę krzyknęła, że dziękuje za wino.

— Co! — zawołał zgorzsony. — Nie chce pani wina? W taki wieczór nie napije się pani wina? Przed nocą posłubną nie napije się pani wina?

Oczy mu płonęły, ale nie było to bynajmniej lśnienie, jakie widuje się w oczach obłąkańców. Wspomniał o potomku, co było największym pragnieniem jego życia. Cierpił w swej dumie rodowej na skutek snobizmu, właściwego klasie arystokratycznej. Ten wzgląd usował w cień wszystkie inne. Zamordowanie człowieka, spalenie klasztoru, poświęcenie innych dla własnego dobra — wszystko to było drobnostką w zestawieniu z brakiem potomstwa.

Ród, choć zbrodniczy, powinien trwać za wszelką cenę.

Noc posłubna! Janith ukradkiem, żeby Dargot nie zobaczył ścisnęła znów w palcach krzyżyk z kości stonowej.

— Dennis! Dennis! Przyjeżdżaj! Potrzebuję twojej pomocy. Przyjeżdżaj!

XX.  
NA RATUNEK

Londyn — zamiatały wichurą i zlewany strugami deszczu.

Dennis O'Brien, zdenerwowany do najwyższego stopnia, rozmawiał z zasnętym właścicielem garażu.

— Muszę jechać natychmiast do Sussex. Chcę wynająć

auto. Zapłacę, ile pan zażąda. Mam pieniądze, jakkolwiek jestem w trudnym położeniu.

— Dlaczego pan nie pojedzie pociągiem?

— Bo o tej godzinie nie ma pociągu — odpowiedział Dennis otwierając i zaciskając ręce. — A gdyby nawet był, to jakim się dostał ze stacji na miejsce?

— Co to za miejscowość i gdzie leży? Sussex-rozległe...

— Nie wiem. Nie wiem. Widziałem drogę, chociaż nigdy nią nie jechałem. Mógłbym szoferowi pokazać, którą drogę jechać.

— Pan chyba oszalał.

— Bogu dzięki! — wykrzyknął Dennis O'Brien pochwyciwszy w głosie właściciela garażu akcent irlandzki.

— I pan ze starego kraju?

— Tak, i dumny jestem z tego.

— Sami święci przystali mnie do pana. Niech pan słucha. Opowiem, panu, co mi się zdarzyło z laski świętych. Moja naręczona, Janith O'Mallory, czeka na mnie w Sussex. Wzywa mojej pomocy. Muszę do niej jechać. Przyjechałem ze Szkocji. Powiedziałem wszystko księdzu — o wizji i o tajemnym głosie — odpowiedział...

Właściciel garażu wysłuchawszy całej historii, pokazał na samochód.

— W tej chwili nie mogę panu dać szofera, ale skoro pan jest inżynierem, mógłby pan sam prowadzić. No, to niech pan bierze. Dobrze panu patrzy z oczu, a nigdy mi się nie zdarzyło, żeby mnie oszukał Irlandczyk, którego wspomogłem w potrzebie. W drogę, kochany panie. Ulicami jedź pan ostrożnie, ale na przedmieściu noga na gaz — i duś jak święty Patryk węza.

## Powiat brzeziński dobrze świadczy na Fundusz Obrony Narodowej i P. O. P.

W swoim czasie donosiliśmy o ofiarności i patriotycznym nastawieniu społeczeństwa powiatu brzezińskiego. Ocena nasza nie zawiodła. Społeczeństwo powiatu brzezińskiego zdaje egzamin przy każdej akcji państwowej, gospodarczej i społecznej. Społeczeństwo powiatu brzezińskiego wplaca wszystkie podatki państwowe i samorządowe prawie bez udziału poborców skarbowych.

Obecnie, kiedy zaistniała potrzeba dobrobroni armii powietrznej, społeczeństwo

powiatu brzezińskiego jak jeden mąż stanęło do apelu, zastosowało się do instrukcji lokalnych wydanych przez Komitet Powiatowy P.O.P., na czele którego stanął starosta mgr. T. Reindl. I mimo tego, że powiat ten nie należy do rzędu zamożnych, społeczeństwo ziemi brzezińskiej zadeklarowało na POP do dnia 5 maja r.b. sumę zł. 2.744.400. W tym udział miasta Brzezina, miasta krawców i chałupników, wynosi zł. 105.000.

Jeżeli weźmie się pod uwagę warunki

gospodarze powiatu brzezińskiego, należy stwierdzić, że ofiarność jego jest rzeczywiście wielką, dzięki uświadomieniu obywatelskiemu społeczeństwa. Podkreślić należy również dobrą organizację akcji przez Komitet Powiatowy P.O.P.

Trzeba dodać, że oprócz zadeklarowania tak poważnej kwoty na P.O.P., prowadzona jest w pow. brzezińskim żywa akcja w kierunku zbierania ofiar na F.O.N. i F.O.M. Akcję tę prowadzi Ogólny Komitet Powiatowy i Komitet Kobiety.

## Zamordowali zięcia siekierami aby się nie dzielić z nim gospodarstwem Krwawię teściowe skazani na więzienie

(a) W dniu 18 lutego br. na polach majątku Konopnica gm. Lubień, pow. kutnowskiego, znaleziono w kopcu ziemnym zakopane zwłoki młodego mężczyzny, który został zabity uderzeniem ostrego narzędzia w głowę.

Zarządzone przez policję dochodzenie ustaliło, że zabitym był Antoni Sierant, mieszkaniec sąsiedniej, odległej o 2 kilometry od miejsca znalezienia zwłok, wsi Dąbrowice.

Dalsze dochodzenie ustaliło, że zabójstwa dokonali teściowie Sieranta 59-letni Franciszek i 49-letnia Marianna Gralakowie.

Sierant żeniąc się z córką Gralaków wniósł kilka tysięcy złotych, które otrzymał od brata, zamieszkałego pod Kutnem, tytułem spłaty z majątku po rodzicach. W zamian miał otrzymać połowę gospodarstwa Gralaków w ilości 8 mórg jeszcze za życia, resztę po ich śmierci.

Ponieważ Gralakowie zwlekali z zapisem majątku, bywały na tym tle niesnaski. W końcu Gralakowie wyraźnie dążyli do pozbicia się zięcia i zmuszali córkę by unikała męża. W ten sposób zamierzali pozbyc się Sieranta, który za wniesione pieniądze pobudował dom i inne budynki i uważał je za swą własność. Dnia 15 lutego br. Gralakowie postanowili rozprawić się z Sierantem ostatecznie. Gdy znajdował się w stodole, oboje zniemacka wpadli i siekierami zadali szereg ciosów z tyłu w głowę.

Gralakowa leżącego dobila uderzeniem siekiery i oświadczyła cynicznie „Ma dosyć, już go cholera wzięła”. Zwłoki w no cy wywieźli na pole folwarczne i zakopali nie pozwalając obejrzeć ich córce.

Następnego dnia zmusili córkę, by udała się do rodziców Sieranta i spytała czy, nie ma męża, który jakoby wyszedł w odwiedzin do swych rodziców i nie wrócił.

Dopiero gdy znaleziono zwłoki Sieranta, zbrodnia się ujawniła. Gralakowie przyznali się do zabójstwa, tłumacząc, że Sierant maltretował zarówno ich jak i córkę.

Gralakowie zasiedli na ławie oskarżonych przed Sądem Okręgowym w Łodzi na sesji wyjazdowej.

Sąd Okręgowy w Łodzi po rozpoznaniu sprawy, wydał wyrok na mocy którego skazani zostali 59-letni Franciszek Gralak na 12 lat więzienia, a 49-letnia Marianna Gralak na 15 lat więzienia.

## Wojeвода Józewski odbył lustrację pogranicznego powiatu wieluńskiego

W dniu 16 maja r.b. wojeвода łódzki p. Henryk Józewski udał się na teren powiatu wieluńskiego. Powitany przez starostę wieluńskiego A. Choczynskiego, wojeвода dokonał lustracji biur Starostwa i Wydziału Powiatowego, po czym odbył konferencję ze starostą powiatowym, informując się o aktualnych potrzebach i bolączkach tego pogranicznego powiatu. Specjalnie żywo interesował się p. wojeвода Józewski zagadnieniem bezrobocia na terenie powiatu. W tej sprawie wydał p. Wojeвода szereg doradczych zarządzeń.

Następnie p. Wojeвода przeprowadził lustrację zarządów gminnych w Mokrsku i Skomlinie, gdzie omówił szereg aktualnych spraw z wójtami. W Skomlinie, korzystając z odbywającego się posiedzenia rady gminnej p. Wojeвода przybył na zebranie informując się bezpośrednio od uczestników jego o potrzebach ziemi wieluńskiej.

Podróż po powiecie wieluńskim zakończył p. Wojeвода w Prasce, gdzie odbył konferencję z burmistrzem miasta, informując się o sprawach granicznych.

## Jeszcze jeden agresywny Niemiec Reinhold Szmelcher skazany na więzienie

w.) Przed Sądem Okręgowym w Łodzi, stanął wczoraj pod zarzutem obrazu Narodu Polskiego 57-letni Reinhold Szmelcher. Dopuszczył się on publicznej zniewagi Polaków. W dniu 23-go marca 1939 roku w Chocianowicach, gm. Widzew, oskarżony razem z Zygmuntem Janasiakiem i Wawrzyńcem Przybyłem pili wódkę w restauracji Adama Morawskiego.

W czasie libacji rozprawiano o polityce, poruszając ostatnie wydarzenia w świecie.

Morawski wypowiedział pogląd, „że nie będzie pokoju, dopóki Hitler nie wycofa się z Czech”. Na to oskarżony Szmelcher uderzył pięścią w stół i wykrzyknął: „co Hitler zrobi, to jest święte”. Potem zaś zaczął udowodniać szeroko swoją tezę.

Zwrócono mu uwagę, że obraża Polaków.

Wtedy on jeszcze bardziej rozgniewany oświadczył: „że Polaków ma...”. Obecni złożyli zameldowanie w policji o zachowaniu Szmelchera, na skutek czego wszczęto przeciwko niemu dochodzenie.

Oskarżony do winy w Sądzie się nie przyznał, tłumacząc się wykretnie, że był kompletnie pijany i nic nie pamięta.

Ponieważ przewód sądowy całkowicie potwierdził jego winę, Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Rozprawie przewodniczył s. Kępczyński, oskarżenie wniósł prok. Zimiński.

### ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU.

Zarząd Związku Pań Domu zawiadamia, że dalsze wykłady OPLG. odbędą się w lokalu L. O. P. P. Piotrkowska 150, I. p. w następujących terminach:

19 maja (piątek), 23 maja (wtorek), 27 maja (sobota), 30 maja (wtorek), 1 czerwca (czwartek), 3 czerwca (sobota). Każdorazowo wykłady odbywają się w godz. od 9 - 12-ej.

KURS GOSPODARZY p. t. „Przygotowanie gospodarstw domowych do warunków wojennych” odbędzie się w dniach 24, 25, 26 maja br. (środa, czwartek i piątek) w godzinach od 17 - 19-jej w lokalu Stowarzyszenia Techników ul. Piotrkowska 102, I. p.

Odczyt p. Zawadzkiej dn. 25 maja włączy będzie do kursu gospodarczego. Udział wszystkich pań w przeszkoleniu przewidzianym w gospodarczym jest nakazem chwili. Prosimy o bezwzględnie punktualne przybycie na wszystkie wykłady.



Sadziła, że jej bielizna jest biała...

...dopóki nie porównała jej z wypraną w Radionie suknią koleżanki!

Godzinami męczyła się przy praniu, tarła i szczotkowała — aby na koniec przekonać się, że w porównaniu ze śnieżnobiałą sukienką jej bielizna jest wręcz szara. Jakże rozczarowanie! Ale przeżyć je może każda gospodyni, porównując „zwyczajnie” wypraną bieliznę z bielizną wypraną w Radionie. Radion usuwa całkowicie brud, dzięki działaniu milionów drobnych pęcherzyków tlenu, które wytwarzają się podczas gotowania bielizny w Radionie i przenikają na wewnątrz tkaniny.



Do namoczenia Proszek Schichta!

## Odsiedział areszt za przyjaciele Obaj za to zostali ukarani

W dniu 6 listopada 1938 r. Karol Twardowski, zamieszkały przy ul. Łagiewnickiej został skazany przez Sąd Okręgowy na 50 zł. grzywny z zamianą na 5 dni aresztu. Skazany grzywny tej nie zapłacił, wobec tego, wezwano go do odsiedzenia kary w areszcie przy ul. Gdańskiej.

W dniu 30 stycznia r.b. zgłosił się do owego aresztu jakiś osobnik i pokazując wezwanie do odbycia kary na nazwisko Twardowski, został osadzony w areszcie na 5 dni. Zdawało się, że pretensje władz w stosunku do Twardowskiego zostały raz na zawsze załatwione, gdy o 24 marca r.b. zgłosił się do aresztu przy ul. Gdańskiej kolega Twardowskiego i oświadczył, że w areszcie siedział nie tamten, lecz jego kolega Marian Sitarek.

Przeprowadzono śledztwo, które ustaliło, że rzeczywiście Twardowski zamiast sam iść do więzienia, wręczył Sitarkowi 25 zł., a ten odsiedział za niego wyznaczony 5 dni aresztu.

Obu kolegom spisano protokół. Wczoraj stanęli oni przed Sądem Okręgowym.

W Sądzie oskarżeni wyjaśnili, że byli wielkimi przyjaciółmi od kilku lat. Ogromnie się kochali i Sitarek, który miał wiele do zawdzięczenia Twardowskiemu, z własnej inicjatywy poszedł za niego do aresztu.

Sąd nie przyjął takiego tłumaczenia i skazał obu oskarżonych: 22-letniego Mariana Sitarkę na 2 tygodnie aresztu, a 29-letniego Karola Twardowskiego na 3 tygodnie aresztu.

Rozprawie przewodniczył sędzia Kępczyński, oskarżenie wniósł prok. Zimiński.

### DO WOZNYCH I PORTIERÓW.

Chrześcijański Związek Zawodowy Woznych i Portierów, oddział w Łodzi (Przejazd 34) podaje do wiadomości swych członków, iż w każdą sobotę w godzinach od 6-jej do 8-jej wieczorem udziela się informację członkom w sprawach zawodowych, jak również w tych godzinach przyjmowane są zapisy nowostępujących.

### WCZASY ROBOTNICZE DAJĄ DOBRE REZULTATY.

Powróciła do Łodzi pierwsza grupa robotników, którzy w czasie swego urlopu wyjechali na wypoczynek do ośrodków wczasów organizowanych przez Biuro Wczasów Robotniczych w Łodzi.

Jak się dowiadujemy, mimo niesprzyjającej pogody, uczestnicy wczasów wrócili bardzo zadowoleni i wypoczęci. W ciągu 12-dniowego pobytu wszystkim bez wyjątku przybyło na wadze. Niektórym nawet po 5 kg.

Dowodzi to, że wyjazd na urlop daje robotnikowi rzeczywiste korzyści, których nie osiągnąłby spędzając urlop w mieście oraz, że ośrodki Biura Wczasów Robotniczych w Łodzi zorganizowane są należycie Koszt za 12-dniowego pobytu wraz z przejazdem zaczyna się już od 25 zł.

## Z życia Zw. Pracy Ob. Kobiet Walne zebranie i pożegnanie b. przewodniczącej

Dnia 16 b.m. odbyło się w lokalu własnym walne zebranie Oddziału Związku Pracy Obywatelskiej Kobiety.

Zebrań zagała p. Eugenia Godlewska, powołując na przewodniczącą Zebrania delegatkę Zrzeszenia Wojewódzkiego ZPOK p. Cecylię Maciejowską.

Po wysłuchaniu sprawozdań Zarządu z rocznej działalności Związku i udzieleniu absolutorium ustępującemu Zarządowi, przeprowadzono wybory, w wyniku których wybrano p. Eugenię Dindorf - Ankowiczową na przewodniczącą, pp.: dr. Matyldę Tomaszewską i Lucję Strauchową na wice-przewodniczące, na członkinie Zarządu pp. Józefę Schifferową, Reginę Nowierską, mgr. Janinę Wereszczyńską, mgr. Janinę Czeraszkiewiczównę, Irenę Ochedalską i Marię Zdzienicką. Na zastępcę, czl. Zarządu pp.: Wandę Kępską i Kazimierę Krzyżanowską. Do Komisji Rewizyjnej weszły pp.: Cecylia Maciejowska, inż. Irena Kielbasińska i Popielecka Irena. Zastępcę. pp.: Stanisława Rzewską i Anna Zapolską.

Na delegatki na Walne Zgromadzenie Zrzeszenia Wojewódzkiego ZPOK w Łodzi powołano pp.: dr. Matyldę Tomaszewską, mgr. Janinę Wereszczyńską i Wandę Kępską.

Po zakończeniu obrad, zebranie wyraziło gorące podziękowanie dotychczasowej przewodniczącej Zarządu p. Godlewskiej, która wskutek wyjazdu z Łodzi zmuszona jest opuścić tutejszy Oddział.

W podziękowaniu podkreślono ofiarną 4-letnią pracę p. Godlewskiej i bardzo dodatnie jej wyniki.

W odpowiedzi p. Godlewska w serdecznych słowach podziękowała za uznanie, a zarazem podkreśliła, że wszelkie osiągnięcia były możliwe tylko dzięki ofiarnej pracy całego Zarządu.

## Z Instytutu Propagandy Sztuki.

### Wystawa Wacława Wąsowicza i „Kompozycja Figuralna”

W Instytucie Propagandy Sztuki, w parku Sienkiewicza, otwarto 2 wystawy: Wielką Zbiorową Wystawę prac Wacława Wąsowicza z Warszawy oraz wystawę pod nazwą „Kompozycja figuralna”.

Wystawa malarstwa Wąsowicza jest zdarzeniem niecodziennym. Rzadko bowiem mamy możliwość oglądania w dużym zespołe dorobku artysty również poważnego: im ponuje już sama liczba prac. Z ostatnich dwóch lat pokazał Wąsowicz 40 obrazów olejnych oraz około 30 akwarel i rysunków. Oprócz tego znajduje się na wystawie szereg obrazów starszych, poczynając od r. 1919. Obrazy te wystawił artysta dla pokazania linii ewolucyjnej, która doprowadziła do jego obecnej koncepcji.

z każdym nowym zagadnieniem w sposób nieomylny; w każdej ze swoich kolejnych faz czuje się Wąsowicz od pierwszej chwili li najzupełniej swobodnie, w każdej znajduje od pierwszej chwili najwłaściwsze środki wyrazu, w każdej rysunek, kolor, faktura przystosowują się najdokładniej do założenia malarzkiego — pisze Wacław Husarski.

Ostatnie lata (rok 1937 i 39) w których Wąsowicz malował przeważną część obecnej wystawy cechuje koncepcja, którą nazwałby można ukłasyfikowanym realizmem. Cytujemy Wacława Husarskiego:

„Wąsowicz chce pokazywać świat takim jakim jest w całej szerości i prostocie, bez stylizacji formalnej i bez idealizacji treściowej ale ten świat widziany jest oczyma artysty, który instynktownie do wi do natury wprowadza ład kompozycyjny,

instynktownie syntetyzuje kształty i barwy. Teżyna spokojnego, uproszczonego rysunku, szlachetność tonu kolorystycznego i mistrzowska swoboda faktury na dają obrazom to piętno dojrzałości, które zwykliśmy nazywać muzealnym”.

Najstarszy obraz na wystawie, bo z r. 1919 — to wspaniała kompozycja figuralna p. t. „Zniwa”. Dalej oglądamy: „Głowa górala”, „Matka z dziećmi”, „Scena przy schodach”, „W oborze” i „Stare miasto w zimie”.

Prace ostatnie, to znaczy z lat 1937-39 obejmują: portrety-artystki T. Mankiewiczówny i inne. Zwracają naszą uwagę dwa wspaniałe Autoportrety, „Kobieta z wachlarzem” — o wspaniałej mocnej gamie barw — „Dwie dziewczyny” — obraz który za trzymuje, nie da się ominąć; szereg pejzaży o wdzięcznych motywach, których dostarczyły artyście „Obozy cygańskie”, „Ulica Czeczota w Warszawie” — (pysny pejzaż miejski) i wiele innych.

Zorganizowana przez Związek Zawodowy Artystów Plastyków wystawa pod na-

zwą: „Kompozycja Figuralna” podkreśla doniosłość czynnika kompozycyjnego oraz przywraca postaci ludzkiej rolę, jaką grała w sztuce dawniejszej.

Wystawa „Kompozycja Figuralna” obejmuje szereg prac od monumentalnych, aż do zupełnie szkieletowych.

Cytujemy Stefana Rassalskiego: „Na czoło wystawy wysuwają oczywiście te pierwsze, szczególnie dwa obrazy, dwóch profesorów warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych: Leonarda Pękalskiego p. t. „Rok 1830” i Felicjana Kowalskiego p. t. „Rok 1863”, Noc Listopadowa i Rząd Narodowy. Dwa kapitalne obrazy historyczne dwóch wybitnych artystów, świadczą o częściowym nawrocie sztuki, do zadań wielkich, jak gdyby matejkowskich. Pękalski wprowadza swą kompozycję z walorów szmaragdowych, a Kowarski z czerwieni. Pomijając piękną i logiczną harmonię tych prac, kolorystyka zawiera również dużo treści ideowo-lirycznej”.

Oprócz tego wystawiają: Leon Chwiśtek — „Kąpiel słoneczna”, Józef Czepki

„Bufet stacyjny”, Tytus Czyżewski „Portret artysty malarza”, W. Taranczewskiego”, Maksymilian Feuerring „Kompozycja wschodnia”, Gotlib Henryk „Rzeźbiarz Jacek Puszet z Rodziną”.

„Związek Zawodowy Artystów Plastyków, urządzając tę wystawę, poświęconą kompozycji figuralnej, uczył przy sposobności pamięć swych dwóch, przedwcześnie zgasłych członków, Karola Larischa i Zygmunta Waliszewskiego, włączając kilka ich obrazów do wystawy. Pomysł szczęśliwy, zważywszy, że obaj mieli wyobraźnię zajęta motywami figuralnymi i byli pełni fantazji i inwencji w tej dziedzinie” — pisze Mieczysław Wallis.

Wielką Zbiorową Wystawę Prac, niezwykle talentowanego artysty, Wacława Wąsowicza oraz wystawę pt. „Kompozycja Figuralna” — otworzone w Instytucie Propagandy Sztuki, w parku Sienkiewicza, po winny zachęcić jak najszerze sfery łódzkiego społeczeństwa do zwiedzenia.

E. Z.

Dnia 17 maja 1939 r. po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Boju nasza najdroższa i najukochańsza matka, babcia, ciotka i teściowa

ś. p.

**z ROMANOW**  
**EMMA - MATYŁDA RATHÉ**  
wdowa po ś. p. Teodorze obywatelka m. Łodzi  
przeżywszy lat 75.

Wyprawdzenie umiłowanych nam zwłok nastąpi w ośmiat, dnia 19 maja 1939 r. o godz. 4-ej po poł. ze Szpitala Ewangelickiego przy ul. Północnej na Stazy Cmentarz Ewangelicki.

O straszonym tym ciocie zawiadania krewnych, przyjaciół i znanych pogrzebu na w glerokim żalu

**RODZINA**

W dniu 20 maja (w sobotę) o godzinie 9 rano, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. p.

**JULJANNY LENARTOWICZOWEJ**

odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Teresy, przy ul. Pomorskiej Nr. 121, na które krewnych i przyjaciół zapraszają w smutku pozostali

**Mąż i dzieci.**

Dnia 10 maja r. o godz. 9.30 w kościele św. Józefa odbędzie się nabożeństwo za spójność duszy, Zmarłego w Warszawie dn. 29 kwietnia 19, w wieku lat 39

ś. p.

**WŁADYSŁAWA JANUSZEWSKIEGO**  
buchaltera rezydenta Okręgowi Izby Starobowej w Warszawie  
Wychowanka G. ma. Zgromadzenia Kupców m. Łodzi, absolwenta  
W. S. H. w Warszawie

na które zapraszają rodzinę przyjaciół, kolegów i znanych

**Matka, siostra i bracia**

**Wizyta Władz Zw. Legionistów w Ukr. Łódzkiego u min. Urychną i gen. Skwarczyńskiego**

Prezydium, wybranego ostatnio na Walnym Zjeździe Delegatów Zw. Leg. Województwa Łódzkiego, nowego Zarządu Okręgu Łódzkiego w osobach: prezesa Z. Okr. płk. dypl. Mariana Bolesławicza, dra K. Okszy-Strzeleckiego, mgr. A. Madeja, Wł. Zwirskiego i Z. Koperskiego było w ubiegłą sobotę przyjęte przez Komendanta naczelnego Zw. Leg. Pol. ministra Urychną na dłuższym posłuchaniu, w czasie którego omówiono w niezwykle serdecznej atmosferze najważniejsze zagadnienia życia i pracy Legionistów Okręgu Łódzkiego oraz plan działalności nowego Zarządu Okręgu Łódzkiego. Komendant naczelny okazał wielkie zainteresowanie sprawami Okręgu Łódzkiego, odnosząc się z wielką serdecznością i uznaniem do zamierzeń nowego Zarządu, przy czym obiecał swe pełne poparcie, wyrażając chęć swego rychłego przyjazdu na teren Łodzi.

W tym samym dniu prezydium zostało również przyjęte przez gen. Skwarczyńskiego,

który w czasie dłuższej rozmowy, wykazując wielką znajomość spraw i zagadnień życia szczególnie mu drogą ziemi łódzkiej, wypytywał szczegółowo delegację o przebiegu życia na tle obecnej sytuacji.

Generał dał wyraz swojej szczerzej radości z oznak pięknej realizacji tak doniosłego, a coraz większego zespłania się najlepszych sił Narodu.

Następnie delegacja udała się do Okr. Dyrekcji Lasów Państwowych, gdzie odbyła konferencję z dyr. Zadurówicem w sprawie przydziału terenów pod budowę osiedla kolonijnego dla dzieci b. legionistów i wojskowych.

Dodać należy, że w skład Zarządu Okręgu Łódzkiego weszli: K. Oksza-Strzelecki i mgr. Al. Madej jako wiceprezisi, dyr. F. Łukaniewicz, jako kier. Bratniej Pomocy, Wł. Zwirski, jako sekretarz, Z. Nowiński, jako skarbnik oraz Z. Koperski, Wł. Tomczak i Fr. Rajpold, jako członkowie Zarządu.

**PRZY OTYŁOŚCI stosuje się zioła D-ra Cz. Krassowskiego, znak ochr. tow. KANICIA. Cena pudeł. zł 2. Do nabycia w apt i skład. apt.**

**Rewia Polski uprzemysłowionej na XI. Targach Katowickich Otwarcie 20 maja r. b.**

Przemysł polski niemal z każdym dniem rozwija nowe gałęzie produkcji. Tegoroczne XI. ogólnokrajowe Targi Katowickie, których otwarcie nastąpi w sobotę, dnia 20 maja, zapowiadają się pod znakiem uprzemysłowienia kraju.

Po raz pierwszy wystawiane będą m. in. opony polskie wyrznięte z kauczuku syntetycznego — keru, dalej samochodowe w kraju wykonane z polskich surowców maszyn i obrabiarki oraz narzędzia precyzyjne i warsztatowe, przewyższające pod każdym względem wyroby zagraniczne.

Również na Targach Katowickich zostanie zorganizowany salon samochodowy — motocyklowy, obejmujący wyłącznie produkty polskiej wytwórczości, względnie samochody montowane w kraju z części zagranicznych, a również w większości wyrobionych z krajowych surowców i rękami polskich robotników.

prócz wielu udogodnień, upoważniają do bezpłatnego wstępu na teren Targów Katowickich. Ważność ich upływa z dniem 4 czerwca br.

**Prywatna Szkoła Powszechna Koedukacyjna Stow. Rodzina Wojskowa w Łodzi** z uprawnieniami publicznych szkół powszechnych trzeciego stopnia podaje do wiadomości, że zapisy dzieci na rok szkolny 1939/40 przyjmują codziennie kancelaria szkoły przy ulicy Srebrzyńskiej; 91 m. 93 w godzinach od 9-14

**Odznaczenie**

Za pracę na polu zawodowym i społecznym p. Franciszek Nechwilla (nacz. dyrektor f-my „Singer Sewing Machine Comp”) odznaczony został Złotym Krzyżem Zasługi.

**75 PROC. ZNIŻKI KOLEJOWEJ NA TARGI KATOWICKIE.**

W dniach od 20 maja do 4 czerwca, wzorem lat ubiegłych odbędą się w Katowicach XI Targi Katowickie.

Pragnąc umożliwić jak najszerszym rzeszom zwiedzenie Targów, Liga Popierania Turystyki organizuje zjazd za indywidualnymi kartami uczestnictwa.

Karty uczestnictwa L.P.T. upoważniają do 75 procentowej ulgi kolejowej przy przejeździe z powrotem z Katowic do miejsca wyjazdu. Ulga stosowana będzie tylko wtedy, jeśli karta uczestnictwa została ostatecznie przed wyjazdem na Targi przy wykupieniu biletu normalnego. Poza zniżką kolejową karta uczestnictwa będzie upoważniała do bezpłatnego wstępu na Targi oraz zniżek w hotelach, teatrach, kinach i t.p.

Karty uczestnictwa nabywać można w kasie biletowej na stacji Łódź-Fabr.

**Delegacja przemysłu włókienniczego wyjechała do Rosji Sowieckiej**

Wczoraj wyjechała do Rosji, na cele delegacji włókienniczej dyrektor Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi, inż. K. Bajer, który przewodniczy delegacji rzeczoznawców dla spraw bawełny, w skład której weszli: Paweł Biederman, dyrektor przedsiębiorstwa producentów przędzy bawełnianej, Józef Krause i A. Wahl. Przed wyjazdem do Rosji odbyła się wczoraj w stolicy specjalna konferencja w sprawie stosunków handlowych polsko-sowieckich ze specjalnym uwzględnieniem spraw włókienniczych. W związku z wyjazdem przedstawicieli włókiennictwa, warto nadmienić, że zawarto już pewne transakcje a w całym szeregu branż prowadzone są rozmowy polsko-sowieckie.

**JUBILEUSZOWY „TYDZIEŃ” POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA**

Czerwonemu Krzyżowi w tym roku będzie 40 lat. W związku z jubileuszem „Tydzień” w czasie tym całe społeczeństwo winno poświęcić trochę czasu, aby zapoznać się z zadaniami jakie ciążyą na Czerwonym Krzyżu i wynikami prac prowadzonych przez Instytucję. Nie wątpliwy też, że mimo trudnych czasów wszyscy Obywatele nie poskąpią ofiar, aby w 20-tym roku istnienia Czerwonego Krzyża mógł zaopatrzyć tych, którzy będą służyć pomocą w razie potrzeby — w niezbędny sprzęt ratowniczy. Zbiórki odbywać się będą pod hasłem — Zaopatrzyć sekcje ratowniczo-sanitarne w sprzęt ratowniczy. Wszystkich Obywateli miasta Czerwony Krzyż wyzywa aby od 1 do 4 czerwca udekorowali domy chorągiewami Państwa mi i Czerwonego Krzyża — ul. Piotrkowska 286.

**ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.**

Staraniem Sekcji Odczytowej Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża w niedzielę, dnia 21 maja br. o godz. 12 min. 30 w sali PCK przy ul. Piotrkowskiej 190 p. dr. Chitrukówna, członek T-wa Społeczno-Lekarskiego, wygłosi odczyt nt. — „Dlaczego dzieci płaczą”. Wstęp bezpłatny.

**Na srebrnym ekranie**

**Dziś premiera „Cytadeli”**



ROBERT DONAT.

Film „Cytadela” według znanej powieści angielskiej A. J. Cronina, nazwany został w polskim opracowaniu „Złudzeniem życia”. Jest to utwór o mrocznych, optymistycznych akcentach, których nie należy utożsamiać z banalną receptą „happy endu”.

Wprawdzie nie wiadomo, czy bohater filmu — angielski Żydym dr. Manson — wygra wojnę z korupcją medyków, twarzą broniących swoich praw, i nie wie, jak ułożyć się dalej jego losy, ale to niedomówienia fabuły nie przekreślają efektu, jaki wywiera mocne i pozytywne zakończenie utworu. Widz opuszcza kino, przekonany o słuszności sprawy dr. Mansona, z wiarą, że w walce z zakłamaniami i małością ludzką odnieśli ostateczne zwycięstwo wielka i prawdziwa idea.

„Cytadela” — to symbol, to bastion walki lekarza z chorobą, cierpieniem i fatalną siłą śmierci.

„Cytadela” Cronina była aktem wielkiej odwagi genialnego reżysera, Kinga Vidora, który nigdy nie szedł po utartych ścieżkach. Bezkompromisowość i odwaga realizatora objawiają się w poszczególnych, rewelacyjnych, fragmentach filmu.

Sukces swój zawdzięcza „Cytadela” (Złudzenie życia) nie tylko autorowi, realizatorowi, ale i wykonawcy roli głównej, Robert Donat, jeszcze niedawno młody amant i o powierczonym wdzięku łowcy przygód, okazał się rasowym aktorem dramatycznym. W roli młodego lekarza — społecznika stworzył kreację o wielkiej sile przekonującej.

Kiedy się na patrzą w kulminacyjnych scenach filmu, mimowolnie, jak to już zaznaczyliśmy na wstępie, przychodzi na myśl postać doktora Judymana z „Ludzi bezdomnych” Żeromskiego, tak bardzo pokrewna bohaterowi „Cytadeli”.

Film „Złudzenia życia” wg powieści „Cytadela” ukazuje się dziś na ekranie kina „Europa”.

**Dyrekcja Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Spółki Akcyjnej, w Łodzi**

podaje niniejszym do wiadomości, że w związku z robotami kanalizacyjnymi na ul. Rzgowskiej pociągi niżej wymienionych linii będą kursowały aż do odwołania jak następuje:

**począwszy od dnia 18 maja 1939 r.:**

„4” — ulicami Kilińskiego, Dąbrowską, Rzgowską do Chojen i z powrotem.

**począwszy od dnia 19 maja 1939 r.:**

„1” i „11” — z Placu Reymonta ulicami Napiórkowskiego, Kilińskiego, Dąbrowską, Rzgowską do Chojen i z powrotem.

„7” — tylko do Placu Remonta.

**Sp. Akc. „N. Eitingon i S-ka” na obronę Państwa**

Jak się dowiadujemy cyfry subskrybowane na obronę Państwa, a dotyczące Spółki „Akcyjnej”, N. Eitingon i Ska” w Łodzi, przedstawiają się, jak następuje:

a) firma subskrybowała na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej zł. 200.000,—, ofiarowała na sprzęt wojenny na F.O.N. zł. 27.000,— ofiarowała w kwietniu na kupno ścigacza zł. 20.000,—, ofiarowała na fundusz obrony czynnej zł. 100.000,—, razem zł. 347.000,—;

b) zarząd firmy subskrybował na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej zł. 57.800,—, pracownicy firmy subskrybowali na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej zł. 141.760,—, pracownicy ofiarowali na budowę ścigacza zł. 10.000,—, pracownicy ofiarowali na F.O.N. zł. 20.000,—, razem zł. 229.560,—. Łącznie zatem subskrybowano kwotę zł. 576.560,—.

**PIWNICZNA-ZDROJ**

Otwarcie sezonu letniego

Kto pragnie spędzić miły wypoczynek w przepięknie położonej górskiej ukołicy nad Popradem.

Kto pragnie wykorzystać nie zastąpioną w swej skuteczności leczniczej kąpiel borowinową i znakomite kąpiele mineralne, niech wybiera uzdrowisko gdzie w okresie od 15 maja do 18 czerwca skorzysta z Tanich Ryczałtowych Pobytów „PIWNICZNA-ZDRÓJ”

organizowanych przez L. P. T. i uzyska 50% zniżkę w kąpielach i zabiegach leczniczych i 50% zniżkę w opłacie taksy kuracyjnej.

Uli powyższe przysługują będą posiadaczom karty uczestnictwa, które są do nabycia w Przedstawicielstwach L. P. T. na wszystkich większych stacjach kolejowych w Białym Podgórzu, Orbia, w Związku Uzdrowisk Polskich w Warszawie, Bożena 2 i innych. Cena karty uczestnictwa wraz z kuponem wynosi z odliczeń do 200 km 44 zł. z odliczeń ponad 200 km 47 zł. kupon zaś uprawnia do 8-dniowego pobytu w dowolnym wybranym pensjonacie. Karty uczestnictwa uprawniają do 66% zniżki kolejowej w dowolnej klasie pociągu. P. ważna posiada kilkadziesiąt pensjonatów wzorowo prowadzonych, dostateczną ilość will i pokoi umebłowanych oraz domów prywatnych, nadsycających się do prowadzenia samodzielnego gospodarstwa.

Ceny pensjonatów od 4.50 — 5.50 zł. Pokoi umebłowanych od 25 — 40 zł mies. Pokój z kuchnią od 40 zł — 60 zł.

Piwniczna położona jest 500 m. nad p. m. przy linii kolejowej Nowy Sącz—Krynica. Zdrojowisko otoczone jest wspaniałymi górami o wysokości do 1.300 m.

Pobyt kuracyjny uprawniają lokalne wycieczki do sąsiednich uzdrowisk jak: Żegiestów, Krynica, Szczawnica, Rabka a nadto miejscowe rozrywki jak sport kąpielowy, wędkarski, gra w tenisa, wiele innych atrakcji. W uzdrowisku ordynuje kilku lekarzy specjalistów i lekarz dentyści. Apteka, poczta telefon, biblioteka i czytelnia zaopatrzenia w dzieła około 5.000 tomów. Księgarnia kol. „Ruch” na miejscu. Oświetlenie elektryczne. Informacji udziela Zarząd Miejski Piwniczna i wysyła prospekty

**URZĘDOWA CEDULA GIELDY WARSZAWSKIEJ z dnia 17 maja.**

Belgia	90.70	90.92	90.48
Berlin	213.07	212.01	
Gdańsk	100.25	99.75	
Holandia	286.00	286.72	285.28
Kopenhaga	111.25	111.53	110.97
London	24.92	24.99	24.85
Nowy York	5.32,5/8	5.30,1/8	
Nowy York kabel	5.31,7/8	5.33,1/8	5.30,5/8
Oslo	125.47	124.83	
Paryż	14.10	14.14	14.06
Sztokholm	128.40	128.72	128.08
Zurych	119.70	120.00	119.40
Włochy	38.08	27.94	
Helinki	11.00	11.03	10.97

**AKCJE**

Bank Polski	110.00
Węgiel	35.00
Lilpop	88.50—89.75
Modrzejów	20.00
Ostrowiec	80.00—81.00
Strachowice	56.50
Zieloniewski	66.00—65.50
Zyrardów	54.00
Haberbusch	63.00
Tendencja	mocniejsza.

**PAPIERY PROCENTOWE**

Wewnętrzna	60.50
Inwestycyjna 1 em.	79.00
Inwestycyjna 1 em. serie	82.50
Inwestycyjna 2 em.	80.50
Inwestycyjna 2 em. serie	83.50
Konwersyjna	65.00
Dolarówka	39.25
Konsolidacyjna	61.50—61.00 ost. seki i dr.
4 i pół proc. Ziemiak ser. 5-1a	57.50—57.00
5 proc. Warszawy stare	68.50
5 proc. Warszawy 1933 r.	66.75—66.00—67.00 ost. dr.
5 proc. Warszawy 1936 r.	66.00
5 proc. Łodzi 1933 r.	58.50
Tendencja dla pożyczek	utrzymana, listów nieco mocniejsza.

**Z GIELDY ŁÓDZKIEJ z dnia 17 maja.**

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Dolarówka	39.25—39.00
Inwestycyjna 1 em.	79.25—79.00
Inwestycyjna 2 em.	80.25—80.00
Konsolidacyjna	61.50—61.25
Wewnętrzna	60.50—60.25
Tendencja	utrzymana.

**Z GIELDY ZBOŻOWEJ z dnia 17 maja.**

Siemie lniane 56.00—57.00

**Resta notowań bez zmiany Tendencja spokojna. Cenyły obrót 1.113 r.**

**BAWELNA.**

Notowania z dnia 16 maja.

NOWY YORK: loco 9.55, czerwiec 8.55, lipiec 8.55, sierpień 7.91, wrzesień 7.96, październik 7.80, listopad 7.78, grudzień 7.70, styczeń 7.66, luty 7.61, marzec 7.62

Upper: loco 5.64, maj 5.51, lipiec 5.51, wrzesień 5.51, październik 5.56, listopad 5.52, styczeń 5.54, marzec 5.57

**„POLTOUR”**  
POLSKIE BIURO PODRÓŻY, Sp. Akc.  
Łódź, Traugutta 2. Telefon 120-37

**WYCIECZKI MORSKIE**

**Do SZTOKHOLMU i KOPENHAGI**  
31 maja do 5 czerwca od zł 200

**Do HELSINKI**  
15—18 czerwca od zł 90

**Do ANTWERPII i LONDYNU**  
13—21 lipca od zł 324

**FIORDY NORWEGII**  
25 lipca — 9 sierpnia zł 520

**Do SZTOKHOLMU i KOPENHAGI**  
17—22 sierpnia od zł 220

**OKAZJE DO HANDLU Z ZAGRANICĄ.**

Firma egipska pragnie objąć zastępstwo firm, interesujących się eksportem przędzy bawełnianej, tkanin wełnianych, gładkich damskich i męskich oraz płaszczów, tkanin bawełnianych, welurów i pluszy, tkanin kratowanych, tiulu, koronek, półoczek bawełnianych, jedwabnych, sztuczno-jedwabnych oraz kółder wełnianych (2346/39).

Firma rosyjska pragnie objąć zastępstwo firm, wyrobujących tkaniny wełniane drukowane (3252/29).

Firma egipska pragnie objąć zastępstwo na sprządkę przędzy bawełnianej, wełnianej trykotażowej wszelkiego rodzaju tkanin bawełnianych (3317/39)

**PIERUSZY ŚCIGACZ**

MUSI BYĆ DAREM ŁÓDZI I WOJ. ŁÓDZKIEGO KONTO F.O.M. P.K.O. 42.008

**Zł. 4.40** wraz z dodatkiem KSIĄŻKOWYM i dostawą do DOMU

**KOSZTUJE** najpopularniejszy dziennik

**KURIER ŁÓDZKI**

Telefon Nr. 182-43 lub 102-29. Adres Zwizki 2 i Piotrkowska Nr. 11.

BOLE ARTRETYCZNE... REUMATYCZNE... podagryczne najwięcej dokuczają na zmianę pogody...

W takich wypadkach stosuje się wewnątrzny lek „UREMOSAN“ — Gaseckiego, który rozpuszczając kwas moczowy...

Wyścigi konne

Zapisy koni do gonitw na dn. 18 maja, Początek o godz. 3-jej po poł. GONITWA I. Nagr. 800 zł. dla 3 l. Dyst. 2100 mtr.

Walne Zebranie Przystosowania Wojskowego Kobiet do Obrony Kraju. Rada Kregowa i Rada Grodzka Rodziny Rezerwistów...

GONITWA VIII. Nagr. 1200 zł. dla 4 l. i. st. Dyst. 1600 mtr. 1) Honwed og. H. Harlanda 2) Tepeza og. M. Jackowski...

NASI FAWORYCI: Gonitwa I Toreador. Gonitwa II Honwed. Gonitwa III Athos, Pierette. Gonitwa IV Sep, Omnesan.

OSTATNIE DNI WYSTAWY FOTOGRAFICZNEJ PIĘKNO WILNA I ZIEMI WILEŃSKIEJ. Wystawa Fotograficzna, urządzona przez Polską YMCA...

Gdzie kupować garderobę na lato? Lato, które wystąpiło już w całej pełni oraz zbliżające się Zielone Świątki...

Losowanie 4 proc. Pożyczki Konsolidacyjnej 1936 r. I. losowanie z dn. 15 maja bm. Wylosowane obligacje Skarbu wykupuje po zł 120 za 100 zł nominalnych...

ZE ZWIĄZKU DROGISTÓW. W dniu 14 bm odbyło się walne zebranie członków Oddziału Łódzkiego...

Do Zarządu zostali wybrani: A. Lipiński, D. Perlmutter, L. Drl, M. Strupczewski, N. Koczwicki, H. Rafalski, B. Jentys, i K. Jan czewski.

Do Komisji Rewizyjnej: Jan Lipiński, Frydmanowa, St. Przynsicher i M. Galicki. Delegaci do Gł. Zarządu Polsk. Powsz. Zw. Drogistów...

Począwszy od dziś, tj. czwartku dn. 18 maja, publicznie odwiedzać będzie uczęszczany od tylu lat najładniejszy zakątek naszego miasta...

Cały szereg przygotowanych przez dyrekcję na sezon bieżący atrakcji, zapewni wszystkim miłe spędzenie czasu w „Helenowie“...

Wygrane z 25.000. - na Nr 154543 z 10.000. - na Nr 71476 u WOLANOWA

WALNE ZEBRANIE PRZYSTOSOWANIA WOJSKOWEGO KOBIEĆ DO OBRONY KRAJU.

Rada Kregowa i Rada Grodzka Rodziny Rezerwistów w Łodzi zwołuje w dniu 21 maja br. o godz. 11-iej w sali P.O.W. Dom Pomnik...

Zaledwie ustaliła się pogoda, a już dzięki wysiłkom i energii dyrekcji park „Helenowie“, w swej nowej szacie oddany zostaje do użytku PT. Publiczności.

Cały szereg przygotowanych przez dyrekcję na sezon bieżący atrakcji, zapewni wszystkim miłe spędzenie czasu w „Helenowie“...

Wspomniana wystawa, otwarta codziennie w godzinach od 10 - 22-jej, mieści się w salach towarzyszących Polskiej YMCA w Łodzi...

Wygrane z 25.000. - na Nr 154543 z 10.000. - na Nr 71476 u WOLANOWA

JASTRZĘBIE ZDRÓJ Perła Uzdrowisk Świątecznych NAJSILNIEJ RADCZYNNĄ SOLANKA JODO-BROMOWA

NOCNE DYŻURY APTEK. Nocny dyżur apteki: M. Kusperkiewicz, Zgierska 51, A. Rychtera i B. Lobody...

ZŁOTE UŚMIECHY FORTUNY. Pełna tabela wygranych 4 -ej Loterii Państwowej.

z 10.000. - na nr 138563 padła wczoraj w Kolekturze Stanisława BUJAŁSKIEGO

z 15.000. - na nr 97104 padła wczoraj znów w kolekturze N. JATKA

WYGRANE po 250 złotych. 50092 168 34309 445 540 56 672 757 810

Wygrane z 25.000. - na Nr 154543 z 10.000. - na Nr 71476 u WOLANOWA

Wygrane z 25.000. - na Nr 154543 z 10.000. - na Nr 71476 u WOLANOWA

# Kurier sportowy.

## Dziś XI-ty wielki bieg „Kuriera Łódzkiego” Okolo 100 zawodników w Parku ks. Poniatowskiego Początek biegu o godz. 13-ej. Wejście do parku bezpłatne

Dziś o godzinie 13-ej odbędzie się w parku ks. Poniatowskiego wielki tradycyjny bieg sztafetowy o nagrodę przechodnią „Kuriera Łódzkiego”. Sironą organizacyjną imprezy zajmuje się Ł.O.Z.L.A.

Do biegu dzisiejszego zgłoszone zostały następujące zespoły:  
K. P. Zjednoczone (Posiadacz nagrody) — 3 sztafety;

- Krusche-Ender — 2 sztafety;
- K. S. Geyer — 1 sztafeta;
- L. K. S. — 1 sztafeta;
- W. K. S. — 1 sztafeta;
- Pułk „Dzieci Łódzkich” — 1 sztafeta;
- Union Touring — 1 sztafeta;
- K. S. Głuchoniemi — 1 sztafeta;
- Związek Rezerwistów Koło Łódź IV — 1 sztafeta;
- Związek Strzelecki Łódź - Zdrowie — 1 sztafeta.

Ponadto dziś przed startem zgłosić się ma jeszcze kilka zespołów, które ustnie zapowiedziały swój udział. W każdym razie oficjalnie do tej pory zgłoszonych jest 13 zespołów. Startować więc ogółem będzie około 100 zawodników.

Dla orientacji przypominamy następujące szczegóły biegu:

Start biegu odbędzie się w alei głównej parku na wprost głównego wejścia od ul. Żeromskiego. Zawodnicy pobiegą w kierunku bramy przy ul. Radwańskiej stale biegnąc w prawo po łuku wielkiego koła alei parkowej. Biegąc w kierunku wskazówki zegarka znajdują się znów w głównej alei parkowej. W tym samym prawie miej-

scu gdzie odbywał się start, odbywać się będzie zmiana pałeczek. Tutaj też mieści się meta biegu.

Walka w tym niezmiernie ciekawym biegu trwać będzie około 50 minut, przy czym w każdym miejscu trasy oglądać będzie można emocjonujące momenty. Oczywiście dla widza najciekawszym jest odcinek alei głównej, gdzie zawodnicy zmieniać będą pałeczki sztafetowe.

Walka na trasie będzie bardzo interesująca zwłaszcza jeśli weźmie pod uwagę, że o palmę zwycięstwa ubiegać się będą takie zespoły jak: KP Zjednoczone, KS Geyer, Krusche-Ender, ŁKS.

Pomimo, że składy poszczególnych drużyn trzymane są w ścisłej tajemnicy, doszły nas wiadomości, iż startować będą najlepsi zawodnicy zainteresowanych klubów. Zobaczymy więc biegających: Kurpese, Lacha, Myszowski, Galewski i wielu innych. Ponadto w barwach swych klubów biegać będą: Władysław Wróblewski (ŁKS) i Tadeusz Kupka (Krusche-Ender) startujący po raz jedenasty w biegu „Kuriera Łódzkiego”.

Dla najlepszego informowania publiczności o przebiegu zawodów na całej trasie od startu do mety zainstalowane zostało w parku urządzenie rozgłosnikowe. Publiczność dowiadywać się będzie dzięki gigantofonom o sytuacji w każdym fragmencie biegu.

Natychmiast po ukończeniu biegu odbędzie się wręczenie nagród zwyciężcom zespołom.

Ponieważ impreza nasza jak zwykle zgromadzi około 20 tysięcy widzów, apelujemy do P.T. Publiczności, aby w celu zachowania wzorowego porządku zastosowała się skrupulatnie do przepisów obowiązujących w parku, do zarządzeń Policji, wreszcie, aby nie utrudniała ciężkiej pracy

pp.: Sędziom Sportowym, Kontrolerom trasy i Komisji ŁOZLA.

Zawody odbędą się bez względu na pogodę.

Wejście do Parku ks. Poniatowskiego otwarte jest dla wszystkich bezpłatnie.



Trzecia z kolei nagroda przechodnia „Kuriera Łódzkiego” ufundowana dla zwycięzcy w tradycyjnym biegu sztafetowym, organizowanym pod opieką ŁOZLA. w parku im. ks. Poniatowskiego. Bieg odbędzie się dziś, w czwartek o godz. 13-ej.

## Ł. K. S. - Ł. T. S. G. Kalendarzyk imprez sportowych w Łodzi

W czwartek dn. 18 b.m. odbędą się w Łodzi i na prowincji łódzkiej następujące imprezy sportowe:

**Piłka nożna:** Mecze o mistrzostwo klasy A: godz. 11 boisko SKS: Strzelecki K.S. — Wima, boisko WKS: WKS — Union Touring I-b, godz. 17 boisko ŁKS: ŁKS — ŁTSG. W Pabianicach boisko Sokoła godzina 11 PTC — Sokół (Pabianice), a w Zgierz: Sokół (Zgierz) K.P. Zjednoczone. Mistrzostwo klasy B: boisko SKS godz. 17: RTSG — Makabi, a w Pabianicach: Strzelec (Sieradz) — Krusche — Ender, godz. 17, oraz dalsze mecze o mistrzostwo klasy C.

**Kolarstwo** — Wyścig kolarski na przełaj ŁKS (powtórzenie). Start o godz. 10 ze stadionu ŁKS. Wyścigi kolarskie S.S. Rapid na 50 i 25 km. dla kolarzy licencjonowanych i posiadaczy kart wyścigowych.

**Piłka ręczna** — Dalsze mecze o mistrzostwo Łodzi w szczyptorniaku męskim i żeńskim klasy A. Szczyptorniak męski boisko ŁKS godz. 10,45 Znicz — TUR, boisko WKS godz. 17: Makabi — IKP. Szczyptorniak żeński boisko ŁKS godz. 11,45: ŁKS — Wima i boisko Zjednocz. godz. 17: K.P. Zjednoczone — Makabi.

**Szermierka** — Finał o puchar p. Wojevodę i tytuł mistrza łódzkich szkół średnich, godz. 16 w sali YMCA.

**Hippika** — Ośmy dzień wyścigów konnych w Rudzie Pabianickiej. Początek godzina 15-ta.

**Automobilizm** — Otwarcie sezonu Łódzkiego Automobil - Klubu. Wyjazd do Sulejowa.

**Lekka atletyka** — Bieg sztafetowy „Kuriera Łódzkiego” w parku im. ks. Poniatowskiego. Start o godz. 13-ej.

## Najlepsi lekkoatleci polscy na jubileuszu ŁKS-u

Kierownictwo sekcji lekkoatletycznej ŁKS-u, organizuje w ramach imprez jubileuszowych 30-lecia, imprezę wielce sensacyjną.

Mianowicie w dniu 8 czerwca odbędzie się na stadionie przy Al. Unii w godzinach popołudniowych zawody ogólnopolskie, na które zostali zaproszeni najwybitniejsi zawodnicy reprezentacji.

Zaproszeni zostali: Kusociński, Gieruto i Morończyk z Warszawiaków, Noji i Stanisławski z Syreny, Herman z Polonii i Gąsowski z Orląt.

Udział niemal wszystkich wymienionych znakomitych lekkoatletów w imprezie jubileuszowej ŁKS-u jest prawie pewny.

Nie wiadomo jedynie, czy będzie mógł startować Kusociński, który został zaproszony na międzynarodowe zawody do Helsinek. Możliwy jest również start Walasiewiczów, o ile oczywiście przyjedzie ona do tego czasu do Polski.

Obok zaproszonych zawodników warszawskich w imprezie wezmą udział najlepiej lekkoatleci lokalni, tak że dojdzie w kilku konkurencjach do b. ciekawych pojedynków.

Po długiej przerwie wystąpi na jubileuszu również znakomita oszczepianka ŁKS-u Kwaśniewska - Trytkowa, która szybko wraca do formy.

**DANCING ŁÓDZKIEJ RODZINY RADIOWEJ.** Dzisiaj w restauracji Hotelu Polskiego przy ul. Piotrkowskiej 3 — Łódzka Rodzina Radiowa urządza dancing na który zaprasza swych sympatyków. Początek o godz. 17-ej. W programie występy artystyczne.

## Dziś w kinach

- CASINO: — Gibraltar.
- CAPITOL: — „Chicago”.
- CORSO: — I. „Piraci Prerii”, II. „Boha ter Naszych Czasów”.
- EUROPA: — Cytańdela.
- GRAND KINO: — U kresu drogi...
- IKAR: — Lokaj jasnie pani.
- IRA: — I. „Znachor”, II. „Wacusi”.
- METRO: — „Orient Express”.
- OSWIATOWY: — I. Pościg; II. Zaufaj mi.

- OAZA: — Świat się śmieje.
- PALACE: — Kłopoty małej pani.
- PRZEDWIOSNIE: — Biały Murzyn.
- PALLADIUM: — Kobieta, którą kocham
- RIALTO: — Gunga Din.
- RAKIETA: — Biały Murzyn.
- STYLOWY: — Ludzie Wisły.
- SŁONCE: — I. Pościg; II. Zaufaj mi.
- TON: — Powrót o świcie.
- URANIA: — „Bitwa nad Marną”.
- ZACHĘTA: — Statek Niewolników.

## Teatr, muzyka i sztuka

**TEATR MIEJSKI.** Irena Eichlerówna w Teatrze Miejskim. Rola starej panny w ciekawej psychologicznej sztuce Schappuisa „Szaleństwo” należy do najlepszych w bogatym dorobku artystycznym Ireny Eichlerówny; w niej też wypowiada

się najlepiej wielki talent interesującej artystki. Irena Eichlerówna wystąpi w Teatrze Miejskim w „Szaleństwie” jeszcze tylko dziś w czwartek i w piątek o godz. 8,30 w.

Dziś w czwartek o godz. 4-ej pp. raz jeszcze jeden, arcyważna komedia Bus - Fekiego „Jan”. Przedstawienie zreszeniotwe.

## Audycje radiofoniczne

**CZWARTEK, dnia 18 maja.**  
7.15 Pieśń „Kto się w opiekę” 7.20 Koncert panny w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego 8.00 Dzień poranny. 8.15 Koncert orkiestry wojskowej pułku „Dzieci Łódzi” pod dyr. Aleksandra Gauda i udziałem Chóru Mieszanych Strzeleckiego z Muzyczeniem pod dyr. Bolesława Pazury (z Łodzi) 9.00 Transmisja Nabożeństwa z Kościoła św. Krzyża Ks. Ks. Misjonarzy w Warszawie. Kazanie na temat czystości Wniebowstąpienia wygł. ks. prałat Zygmunt Kaczyński Wr. Spiewać będzie Chór Świętokrzyski pod kier. ks. prof. Józefa Orszulika, przy organach Eugeniusz Langer. Po Nabożeństwie ok. 10.00 Muzyka (płyty) 11.00 Koncert Zyczeń Łódzkiej Dżiny Radiowej 11.57 Sygnał czasu z Warszawy. Sygnał z Krakowa. 12.03 Poranek symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna pod dyr. Kazimierza Harulaka. Transmisja z Sali Miejskiej w Warszawie. 13.00 „Stanisław Brzozowski czyli sumienie intelektualne” — szkic dr. Wacława Kubackiego. 13.00 Muzyka obiadowa (ze Lwowa). Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Tadeusza Seredyńskiego, Orkiestra Mandolinistów „Hej! hej!” pod dyr. Adama Eplera i Luba Niemcówna — 14.45 Audycja dla dzieci: Piosenki wykonują Skłoty Burskie. Bajki wygłosi Mira Grzechowska. 15.00 Chór Dziecięcy Szkoły Cwiczeń p/d Mieczysława Woźniakowskiego. 15.30 Audycja dla wst: 1) B. niewicz w Centralnym Okręgu Przemysłowym — gadanka wygł. Kazimierz Jaworski (z Krakowa). 2) Gra Trójka Instrumentalna P. R. 3) Jak się przygotować na przyjęcie gości — piosenka wygł. prof. Jan Kilarski (Poznań) 16.00 Palestra. 16.05 Missa Papae Marcelli — fragmenty Wykonawcy: Chór „Polska Kapela Ludowa” pod dyr. Stanisława Kazuro. 16.55 Powszechny Teatr Wyobraźni: „Dobry sąsiad” humoreska Maria — Ruth-Buczkowskiego.

17.20 Podwieczorek przy mikrofonie (z Poznania) Wykonawcy: Orkiestra pod dyr. Stanisława Gościńskiego, Sława Bestani — sopran, Witold Myszowski — baryton, Eugeniusz Raabe — skrzypce, Marian Sauer — akompaniament. Artysty Teatru Polskiego (w skecu Ger-

19.45 „O kościolach i kapliczkach na przedmieściach” — pogadanka — wygłosi Tadeusz Fajny 19.55 Pieśń ku czci Najświętszej Marii Panny w wykonaniu Chóru „Polska Kapela Ludowa” pod dyr. Stanisława Kazuro. 20.25 Audycja informacyjna: Zbiórka donacji sportowe z Rozgłośni P.R. Dziennik czorny (20.45) wiadomości meteorologiczne. Program na jutro.

21.00 „Bajka o szczęściu synach zegarmistrzów” — Wesoła Syrena — Zuzanna Ginczanki i Andrzej Nowickiego.

21.40 Muzyka taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry P.R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem Janiny Paszkowskiej (refren) i 22.58 Komunikat szybowy (ze Lwowa) 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, Komunikat meteorologiczny.

## Pobyty ryczałtowe w ZAKOPANEM

66% zniżki przy powrocie  
Zapisy i informacje  
Wagons - Lits / Cook  
Łódź, PIOTRKOWSKA 68  
telefon 170-77.

## OGŁOSZENIE.

WOJEWÓDZKI URZĄD ROZJEMCZY do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w ŁÓDZI na posiedzeniu w dniu 12 maja 1939 r. po rozpoznaniu sprawy na wniosek TYTUSA - LEONARDA WILSKIEGO w przedmiocie otwarcia postępowania układowego, na podstawie art. 69, 73, pkt. 1, 75 i 76 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24. X. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5 poz. 69 z 1936 r.).

### ORZĘKA:

- Otworzyć do majątku TYTUSA - LEONARDA WILSKIEGO, właściciela majątku WILKOWICE, powiatu rawskiego mazowieckiego postępowanie układowe, celem podjęcia uchwały w sprawie zawarcia układu (art. 84) na okres sześć miesięcy od daty uprawomocnienia się niniejszego orzeczenia, pod rygorem przewidzianym w art. 90.
  - Dla wszelkich ogłoszeń dotyczących postępowania układowego ustalić czasopismo „Kurier Łódzki” oraz siedzibę zarządu miasta Rawy Mazowieckiej i gminy Walwice. Nadzorca nad majątkiem WILKO WICE został mianowany Jan KOŁODZIEJSKI (senior), zamieszkały w Łodzi, ulica Andrzeja Nr. 32, m. 12 a.
- Przewodniczący: ( ) Stefan Świdorski  
Członkowie: ( ) Dr. Kowalewski. ( ) Chodakowski  
( ) St. Zychliński ( ) M. Olszewski.

## Gaśnice płynowe SPECJALNY SKŁAD GAŚNIC RYSZARD GERTNER

odpowiadające wymogom O. P. L. poleca po cenach niskich Łódź, Kilińskiego 146 tel. 201-33

Sygnatura: Km. 279/39/II  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2-go Stanisław Anisierewicz mający kancelarię w Łodzi, ul. Przejazd Nr. 40 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 maja 1939 r. o godz. 12 w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 200 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, składających się z różnych mebli, aparatu radiowego o maszyn do szycia, 10 tomów dzieł socjologicznych oszacowanych na łączną sumę zł 980 gr. — Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 27 kwietnia 1939 r. Komornik: ( ) St. Anisierewicz.

Do akt Nr. Km. 1064/39  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go zamieszkały w Łodzi, ul. Al. I-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 23 maja 1939 r. o godz. 12 w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 18 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, gobelinu, kryształów, 2 kubeczków srebrnych, 2 spódnic srebrnych, wieszaczki srebrnej, 2 lichtarzy srebrnych, tacki, 6 filiżanek i futra na barankach z końskim wodronym oszac. na łączną sumę zł 1395 gr. — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 10 maja 1939 r. Komornik: St. Dulkowski

Do akt Nr. Km. 886/39/II  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 2-go, Stanisław Anisierewicz zamieszkały w Łodzi, ul. Przejazd 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 26 maja 1939 r. o godz. 12 w Łodzi, ul. Piotrkowska 182 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: różnych mebli, pianina, futra i radio aparatu oszacowanych na łączną sumę zł 1390 gr. —, któr. można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym Łódź, dn. 6 maja 1939 r. Komornik: ( ) St. Anisierewicz  
Sprawa tu Funt i ina. p-ko małż Kryszkom.

## Ogłoszenie

WOJEWÓDZKI URZĄD ROZJEMCZY do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w ŁÓDZI na posiedzeniu w dniu 12 maja 1939 r. po rozpoznaniu sprawy na wniosek JOZEFY PRZEWŁOCKIEGO, właściciela majątku BRUDZEW - BOLIMO W. pow. kaliszkiego w przedmiocie przedłożenia okresu sześciomiesięcznego do powzięcia uchwały w sprawie zawarcia układu (art. 84) na podstawie art. 75 pkt 7 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24. X. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5. poz. 59 z 1936 r.).

### ORZĘKA:

Udzielony orzeczeniem Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego w Łodzi z dnia 3 października 1938 r. okres sześciomiesięczny na powzięcie uchwały w sprawie zawarcia układu (art. 84) przedłużony na dalszy okres czasu do dnia 1 listopada 1939 r. pod rygorem przewidzianym w art. 90.

- Przewodniczący ( ) Stefan Świdorski  
Członkowie: ( ) Dr. Kowalewski  
( ) Chodakowski  
( ) Zychliński  
( ) M. Olszewski.



**DZIAŁ LEKARSKI**

**Dr. HENRYKOWSKI**  
specjalista chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
RAUGJITA 9, I. p., tel. 262-98  
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w  
niedz. i święta od 9-12.30 po pol.

**Dr. EDMUND EKKERT**  
ul. Pierackiego 5  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 1-2 pp i od 5-8 w.

**Dr. Zbigniew BONIN**  
lekarz specjalista  
chorób uszu, nosa, gardła i krtań  
Łódź, ul. Piotrkowska 228 m. 4  
tele on 200-22  
Godz. przyjęcia: od 4-6 po pol.

**Dr. HELLER**  
spec. chorób wenerycznych  
moczopłciowych i skórnych  
Traugutta 3, telef. 179-89  
przyjmuje 8-11 r. i od 4-8 wiecz.  
w n. s. d. i święta od 10-12 pp.

**Dr. M. FELDMAN**  
AKUSZKA - GINEKOLOG  
KILINSKIEGO 113 (róg Nawrot)  
Tel. 155-77  
w Lecznicy Zgierska 24, od 3-6

**Dr. L. BERMAN**  
Spec. chor. wener. skórnych  
i seksualnych  
Cegielniana 15, telef. 149-07  
przyjm. od 8-11 i od 5-8 w

**Dr. A. MILKE**  
Gabinet chorób serca i płuc.  
Prześwietlanie Roentgenem,  
Elektrodiagnostyka  
Wólczańska 62, tel. 242-99.  
Godziny przyjęcia: 12-1 w p. o. i 5-7 w

**Dr. E. WOŁKO WYSKI**  
Spec. chor. wener. i seksualnych  
CEGIELNIANA 11. Telefona 238-02  
Przyjmuje od godz. 8-12 i od 5-9 w.  
i w Lecznicy „omoc” Zgierska 56

**Dr. Paulina Lewi**  
Akuszer - Ginekolog  
Śródmiejska 28, telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

**Dr. NIEWIAZKI**  
Spec. chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.  
Przyjmuje od 8-11 w p. o. i od 5-9  
w niedzielę i święta od 9 do 1 pp.

**Dr. Henryk Leizerowicz**  
Lekarz-Dentysta  
Piotrkowska 165, tel. 226-02  
Godz. przyjęcia: 9-11 3-8

**Dr. NIEWIAZKI**  
Spec. chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.  
Przyjmuje od 8-11 w p. o. i od 5-9  
w niedzielę i święta od 9 do 1 pp.

**Dr. Paulina Lewi**  
Akuszer - Ginekolog  
Śródmiejska 28, telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

**Dr. NIEWIAZKI**  
Spec. chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.  
Przyjmuje od 8-11 w p. o. i od 5-9  
w niedzielę i święta od 9 do 1 pp.

**Dr. Paulina Lewi**  
Akuszer - Ginekolog  
Śródmiejska 28, telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

**Dr. NIEWIAZKI**  
Spec. chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.  
Przyjmuje od 8-11 w p. o. i od 5-9  
w niedzielę i święta od 9 do 1 pp.

**Dr. Paulina Lewi**  
Akuszer - Ginekolog  
Śródmiejska 28, telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

**Dr. NIEWIAZKI**  
Spec. chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.  
Przyjmuje od 8-11 w p. o. i od 5-9  
w niedzielę i święta od 9 do 1 pp.

**Dr. Paulina Lewi**  
Akuszer - Ginekolog  
Śródmiejska 28, telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

**Dr. NIEWIAZKI**  
Spec. chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.  
Przyjmuje od 8-11 w p. o. i od 5-9  
w niedzielę i święta od 9 do 1 pp.

**Dr. Paulina Lewi**  
Akuszer - Ginekolog  
Śródmiejska 28, telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

**Dr. NIEWIAZKI**  
Spec. chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych  
ANDRZEJA 5, tel. 159-40.  
Przyjmuje od 8-11 w p. o. i od 5-9  
w niedzielę i święta od 9 do 1 pp.

**Dr. Paulina Lewi**  
Akuszer - Ginekolog  
Śródmiejska 28, telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór

**Betonowanie, Asfaltowanie i Brukowanie**  
Wjazdów bramowych oraz podwórz  
obejmujące i wykonujące iachowe i solidnie F-ma  
"WEMA-W. MATZ" Sp. z o.o.  
Łódź, Srebrzyńska Nr. 6, telefon 205-50  
F-ma egzystuje od roku 1916

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**WZOREM** lat ubiegłych zorganizowano przygotowywaliśmy komplet do I gimnazjalnej Zgłoszenia i zapisy natychmiast we w. sekr. Pryw. Koed. Kursów Handlowych Ireny Dąbrowskiej ul. Andrzejka 4, tel. 245-03.

**Muzyki** gruntownie udzielam: fortepiano, skrzypiec oraz teorii Amatorów metodą skręconą Instrumenty i nuty na miejscu. O. J. J. zniżona. Gdańska 85-20

**Kroju, szycia, modelowania** ubrań damskich, dz. dziecięcych, bielizny i t. p. Kursy Antoniny Kierubińskiej-Frankie autorki i wynalazczynie nowoc. metod Nawrot 32

**Poszukuję korepetycji** głównie z łaciny, świadectwa: matura gimnazjum klasycznego, Górna 16 m. 1.

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**Plac** różnych wielkości przy ulicach Pabianickiej i przyległych do sprzedania. Otton Krause, ul. Pabianicka Nr 47.

**MOTOCYKLE** najslawniejszych marek Ariel, BSA, Levis, Velocette oraz polskie malolitrażówki MOJ, Niskie ceny. Dogodne warunki. Zwrot podatku 20% Wielki wybór motocykli używanych. Akcesoria, Części zamienne, Leon Leszczyński, Łódź, Piotrkowska 175, tel. 205-06.

**Najlepsze, najładniejsze, najtańsze zegary, zegarki i wszelkie bijuterie** znajdziesz w firmie **Jan Chmiel**

**Zegararniastrowo-jubilerska na miejscu - Kupuj stare zegary FILII NIE POSIADAM**

**OKAZJA!** Dom do sprzedania murowany w Rudzie Pabianickiej 2x4 pokoje z kuchnią i 25 pokoi w pięknym parku, ogród owocowy 2 i pół morgi, ziemia w wysokiej kulturze, Informacje tel. 260-53.

**BAR** z wyszynkiem win i wódek, zaraz do sprzedania, Wiadomość: Sienkiewicza 7, Kalinowski.

**RESZTKI** wełniane na garatery, palta, sukieny, suknie i mundurki szkolne poleca w wielkim wyborze **fir. A. WASILEWSKA** Łódź, ul. Nawrot 19, tel. 176-04 wejście z bramy.

**RADIO** 13-22 Watt 4 lampowe głośnik dynamiczny zł. 165 oraz wszelkie naprawy Metropolis, Zamenhofa 16 tel. 104-53.

**A JEDNAK** każda Pani Domu kupuje tylko najlepsze i gwarantowane szkła do zapraw „Irena” i „Irena-Patent”.

**WALIZY I KUFRY** z oryginalnej skóry wulkanizowanej najkorzystniej nabędziecie bezpośrednio w fabryce Zakłady Przemysłowe Brońslaw Grabski ul. Pogonowskiego 61 (dawn. Zakątna) tel. 101-221 133-53

**MOTOCYKLOWE** części zamienne i akcesoria do wszystkich marek. Szlifowanie cylindrów, gruntowne remonty, Solidna i fachowa obsługa, Niskie ceny Leon Leszczyński, Łódź, Piotrkowska 175, tel. 205-06.

**Do sprzedania** nieruchomości przy ul. Gdańskiej 163 pośrodku wykielczeni. Wiadomość na miejscu u dozorczy.

**PRZY KUPNIE** MEBLI zwróć się do znawcy, Łódź, Zawadzka 1, tel. 133-66 Stanisław GABAŁA, Skład zaopatrzony w wielki wybór mebli, szafki, stołowe, gabiny i pojedyncze meble

**Motocykl** 500 cm<sup>3</sup> z przyrępką okazynie sprzedam. Janiec, Kilińskiego 127, tel. 190 19.

**Okazyjnie** do sprzedania samochodów reklamówka marki „Skoda” i osobowa marki „Ford” Wiadomość Piotrkowska 117, w kolekturze.

**Kupię** dom nowocześnie, gotówka 20 tys. przejmę ulag B G K. Oferty do „Kuriera”, „Mowid”

**Kupię** dom przy tramwaju, gotówki 10.0.0. Oferty „Kurier Łódzki” pod „5673”.

**Domki** drewniane o 3 mieszkaniami wraz z ogrodem i studnią. Plac Stoż ul. Wesoła 59.

**WĘZE** do polewania, PASY do motorów studziennych oraz wszelkie inne wyroby gumowe poleca **ALFRED SCHWALM** Łódź, Piotrkowska 153, tel. 177-86  
Reprezentacja i skład fabryczny na starzei w kraju fabryki wyrobów gumowych „WULBROM” S. A.

**Samochód** 4 osob. „Citroen” C. 4 po general. remoncie do sprzedania. Ul. Gen. Różyckiego 20 damniej (Fijałkowska).

**Dobrze prosperujący** sklep spożywczy od zaraz do sprzedania. Wiadomość w administracji „Kurjera Łódzkiego”.

**do sprzedania** sklep kol-spożywczy Wszelkie informacje E. Thom, Kopernika 70.

**Restki, nowości** sezonowe, na suknie, komplet, bielizną, tanio. Piotrkowska 69 m. 7

**FABRYKA** TKANIN „grosiści druczanych” **MIKOŁAJCZYK** ul. Piotrkowska 167 tel. 205-37

**Dotarciam** kompletnie ugotowane wędzające w zakresie wszelkich statków druczanych, przyjmuję w samian potyska inwestycyjna. Dojazd tramwajem 4, 17, 0. do Fabrycznej **CENY NISKIE**

**Sklep** galanterijny w dobrym punkcie do sprzedania. Wiad. w adm. „Kuriera Łódzkiego”

**Sklep** kolonialny—tytoniowy dobrze prosperujący zaraz do sprzedania. Wiadomość w administracji.

**BACZNOŚĆ AUTOMOBILISCI**  
Nareszcie nadeszła już od dawna oczekiwana w Łodzi specjalna precyzyjna szlifarka do wałów korbowych  
\*\*\* USZLACHETNIONE W. BERNICE \*\*\*  
**INŻ. JAN KÜSTER**  
Warsztaty Samochodowe i Motocyklowe  
Łódź, ul. Komunyści Nr. 9-13, Tel. 190-55

**PLASZCZE** impregnowane, jedwabne wielki wybór, poleca „Moderne”, Piotrkowska 10, front II piętro.

**Bar—piwiarnia**, istniejąca 30 lat ładnie urządzona, własny bilard, gabiooty, targi dobra, tanio do sprzedania z powodu wyjazdu (wiad. w admn. „Kuriera Łódzkiego”)

**Sprzedam** 8 morgów ziemi z budynkami, 8 kil. za Zgierzem, za 5000 złotych Komunikacja autobusowa. Wiadomość ul. Wólczańska 119 u dozorczy

**Plac** budowlany do sprzedania w Karłow. Wiadomość ul. Karolewska 15 Łódź

**Kupię** dom dochodowy, skanalizowany, gotówka 50 000 przejmę dług. Oferty „Kurier”, „Nowina” pośrednicy wyłączeni.

**CHROMOWANIE** NIKLOWANIE SZABRZENIE i t. p. oraz wszelkie roboty slusarskie wykonuje **WŁADYSŁAW GÓRSKI** Łódź, Piotrkowska 86, tel. 204 88

**Okazyjnie** do sprzedania wystawa sklenowa z załazami, prawie nowa. Ul. Mazurska 17 przy Rzgowskiej.

**Do odstąpienia** bar, nadający się na każdy interes. Cena przystępna, ul. Pabianicka 26.

**Plac** tanio do sprzedania ul. Sucha 7 Michałsk dojazd 10 i 16.

**Okazyjnie** futo dmskie łapkowo do sprzedania. Adres w administracji „Kuriera Łódzkiego”.

**Do sprzedania** domek-willa w ogrodzie, jedno-piętrowy, garaż. Wiadomości tel. 148 85.

**Koty** perskie bardzo tanie sprzedam. Tel. 102-72.

**Kupię** willę z ogrodem przejmę dług Oferty z ceną pod „Katolik”.

**POSADY I PRACE**  
a) POSZUKIWANE

**BUCHALTER** bilansista rytunowany, energiczny, młody, pierwszorzędne referencje, obejme stanowisko w poważnej firmie. Zgłoszenia do administracji sub. „Bolesław M”

**Uczelnia** pracowała poszukuje pracy bufełtovej, kelnerki. Wiadomość w administracji „Kuriera Łódzkiego”

**KTO** pomoże w otrzymaniu jakiegokolwiek pracy inteligentnej panience. Łaskawe oferty pod „Sierota”.

**300 zł.** za posadę inkasenta, ekspedienta, magazyniera. Oferty pod „C.B.”

b) ZAOFIAROWANE

**Doświadczony** kierownik tkalni poszukiwany jest przez duże przedsiębiorstwo wyrobów wełnianych. Tylko pierwszorzędne siły zechcą złożyć oferty pod „A. K.”

**Potrzebna** młoda służąca z dobrym gotowaniem do wszystkiego. Wiadomość: Sienkiewicza 52, m. 8

**GASNICE** plynowe przepiawo dla OPL poleca wytwórnia **ANTONI WAGROWSKI** PIOTRKOWSKA 117, tel. 178-99

**Szukam** urzędników emerytowanych do pracy pomocniczej. Oferty pod „Emeryt” do administracji.

**Potrzebna** wykwalifikowana wychowawczyni do 2-ch chłopczyków 5 i 8 lata. Wiadomość Nawrot 13 m. 2.

**LOKALE I MIESZKANIA**

a) POSZUKIWANE

**POKOJU** niekrepującego z wygodami dla pojedynczej osoby. Oferty pod „Śródmieście”.

**MIESZKANIA** i pokojowe od — 50 kw., 1 p. z kuchnią od zł. 65 kw. 2 p. z kuchnią od zł. 160 kw. 3-4-5-6 pokojowe, lokale handlowe, pokoje umeblowane garsoniery od zł. 25 m. poleca „Kosmos” właśc. Jan Burchart, Piotrkowska 111 tel. 147-46.

**3 pokojowe** z dużym hall'em słoneczne, komfortowe mieszkanie, centralne ogrzewanie, bieżąca ciepła woda, wysoki parter w nowym domu! Brzeź na 8 luz przy Piotrkowskiej oraz 2 pokojowa na 4 izracim piętrze do wynajęcia. Wiadomość na miejscu tel. 158-06 od 8-10 rano, od 2-8 pojut.

**2 lokale** słoneczne 3 pokojowe z kuchnią i wszystkimi wygodami przy ul. Narutowicza 45 (dom PKO) do wynajęcia od 1 od zaraz, 1 od 1 lipca 1939 r. Informacje: tel. 159-86 lub u dozorczy.

**OD 1 LIPCA** do wynajęcia 8 pokoje z kąpielownią, kwartalnie zł. 270, Orla 23, tel. 111-60.

**Pokoik** mały umeblowany do wynajęcia dla chrześcijanina. Gdańska 85-20

**Pokój** umeblowany z wszelkimi wygodami z utrzymaniem lub bez, przy chrześcijańskiej rodzinie. Narutowicza 47, m. 47, front, III piętro.

**Do wynajęcia**

**5-pokojowe**, słoneczne, komfortowo urządzone mieszkanie, o 2-ch oddzielnych wejściach, ewent. z garażem w nowym domu, od 1 lipca r. b. Wiadomość u właściciela Radwańska 24a

**Trzy pokoje** z kuchnią i wygodami ofic. II piętro do wynajęcia. Wiadomość 139, m. 5 u właściciela domu.

**Czteropokojowe** mieszkanie do wynajęcia. Centralne ogrzewanie. Składowej cztery (równoległa Andrzejka)

**Pokój** umeblowany z oddzielnym wejściem z utrzymaniem lub bez do wynajęcia od zaraz. Cegielniana 30, m. 10.

**Pokój** ładnie umeblowany zniekrepującym wejściem do wynajęcia przy rodzinie chrześcijańskiej. Wólczańska 228, m. 6, front.

**Mieszkania** pojedyncze i pokoje z kuchnią do wynajęcia w nowym domu blisko tramwaju. Poznańska 29.

**Pokój** z kuchnią z wygodami parter od 1 czerwca do wynajęcia. Orla 7, dozorca wskaze.

**Do wynajęcia** od zaraz 3 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami. Wólczańska 97, wiadomość u dozorczy.

**Pokój** ładnie umeblowany od zaraz do wynajęcia. Andrzejka 52, oficyna, m. 23.

**Oddam** pokój umeblowany z wszelkimi wygodami, w nowym domu. Baudurskiego 27/13.

**2 pokoje** z wygodami do wynajęcia. Pogonowskiego 64.

**3 pokoje** z wygodami i 2 pokoje na biuro do wynajęcia. A. Zwirki 4.

**UMEBLOWANY** pokój do wynajęcia. Aleja Kościuski 57, m. 5.

*Dla pięknej Pani*



*Ruder Forvil o uspaniałym zapachu, idealnie przylega do skóry, nadając jej świeżość i cudowny mat.*

**FORVIL**

**ZDROJOWISKA**

**CIECHOCINEK**, Pensjonat „Kościuszkowski”, naprzeciw Cieplicy i Łazienek, wyposażony w nowoczesne urządzenia, zapewnia swym Gościom idealny pobyt, Telefon 134, Ryczałt od 16 czerwca z zabiegami leczniczymi, kartą sezonową, lekarzem 3-tygodniowy złotych 173., 4-tygodniowy zł. 220.

**PENSJONAT „Jurków”** całodzienne utrzymanie 3 zł. kąpiele, plaża, Abramowski 37, m. 4, tel. 176-55.

**PENSJONAT „Łasy”** — rzeka — plaża, całodzienne utrzymanie 4,50 Główno — Bufet kolejowy.

**Letniska** jedno i dwupokojowe z kuchnią, umeblowane blisko dworca i lasu w Głownie. Wiadomość ul. Kopernika 84, m. 9.

**Letniska** we dworze 4 zł dziennie. Rzeki, las, autobusy do Łodzi 4 razy dziennie. Wiadomość: Łódź tel. 175 55

**ZAGUBIONE DOKUMENTY**

**Gerstendorf Gustaw** Prądzynskiego 6, zrubit kwit Nr. 1289 8 z dnia 31/III 36 r. na zł 10.—, wyd. w Elektro wni Łódzkiej

**RÓZNE**

**Obiady** smaczne i zdrowe po 120 gr w przyzwoitym chrześcijańskim domu Dowborczyków 4, m. 7.

**Uwaga! Rodzice!** zdjęcia od 1 Kom Św. tylko w chrześcijańskim zakładzie fotograficznym Marian Sznyl, ul. św. Jerzego 20. Wykonanie solidne, ceny niskie

**NIE** załączać znaczków!!! Światowej sławy Jasnowidz Vichara wybiera pod gwarancją szczęśliwie numery. Rozwiąże Ci zagadkę przyszłości, da Ci klucz Nowego Życia — Dobrobytu!!! Podaj zaraz datę urodzenia, Jasnowidz Vichara Kraków, Skrytka 567.

**Rok założenia 1908**  
**ANDRZEJ ANTCZAKOWSKI**  
Łódź, Piotrkowska 71, front II piętra. Telefona 150-30  
na zamówienie: **ubrania gotowe, płaszcze damskie i męskie** miodurki uczniowskie, płaszcze przepiawo dla uczennicy i uczni. Ceny przystępne

**Jasnowidzące** Medium Nuhda otworzy każdemu oczy!!! Rozwiąże pod gwarancją najbardziej zawziętym sprawom! Wybiera numery loteryjne w transie medialnym powie kiedy, ile, czy wogóle wygrali! Podaj datę urodzenia 65 groszy na porto. Medium Nuhda, Kraków Bonerowska skrytka pocztowa 740.

**Zaginęła** suczka szpic wabi się „psotka” w obroży. Odprowadzić za wynagrodzeniem ul. Malwowa 11. Wilczyński.

**ZNIŻONE CENY DOBRY TOWAR**

**JÓZEF STASIOŁEK**  
Łódź ul. Przejazd 1  
telefon 219-70.

**Dział Damski**

Pończochy jedw. 1 gat. od	1.90
fildecos	2.15
maco b. ciepłe	2.35
fildecos z jedw.	3.65
Koszule dzienne białe	1.60
kol.	2.40
jedw.	3.50
Biustonosze popielinowe	1.05
Koszule nocne jedwabne	7.-
kolorowe	4.60
białe	5.-
Halki jedwabne	4.10
Reformy jedwabne	2.35
maso elast. nr 4	1.75
Pasy podwiązki	1.55
Chusteczki	0.35
Komplety maco.	2.25
Rękawiczki	1.40

**Dział Męski**

Pończochy sportowe	od 1.40
Skarpetki	1.00
Rękawiczki	1.60
Koszule nocne	5.10
Kalesony trykot. Nr. 4	3.60
Chusteczki	0.50

**Dział Dziecięcy**

Pończochy maco nr 10	od 1.60
Rękawiczki	1.20
Koszulki trykot. nr 1	3.-
Reformy maco nr 1	1.20
Rajtuzy	zł. 2.75
Skarpetki długie nr 10	1.40

Towar tylko pierwszej jakości  
Obsługa szybka i uprzejma!

**PARK HELENÓW OTWARCIE SEZONU LETNIEGO**

dzisiaj w czwartek, dn. 18 maja **PIERWSZY PORANEK**  
o godz. 11.30 przed poł.  
muzyczny orkiestry symfonicznej pod dyrykcją **TEODORA RYDERA**

**KONCERT POPULARNY**

ANONS: W niedzielę i święta o godz. 11.30 przed poł. tradycyjne Poranki muzyczne. W soboty, niedzielę i święta o godz. 5-ej pp. Park otwarty całą dzień! Na miejscu: Zwierzyniec Łódzki oraz korty tenisowe RESTAURACJA POD WYTRAWNYM KIEROWNICTWEM p. ST. WOJCIECHOWSKIEGO

**KINO CORSO** PO RAZ **PIERWSZY W ŁODZI** **„PIRACI PRERII”**

Dzisiaj i dni następujących: Film, który fascynuje treścią i zawrotnym tempem akcji. Brawurowy jeździec i niezwykły bohater **BOBBAKER** jest odtwórcą głównej roli w tym filmie.

**„BOHATER NASZYCH CZASÓW”**

Król aktorów i aktor królów **ERROLL FLYNN** pierwszy raz na ekranie w komediodramacie. W pozostałych rolach: **JOAN BLONDEL** **HUSH HERBERT**

**DOM KONFEKCYJNY Schmechel i Syn** Piotrkowska 133 tel. 272-13

poleca **plaszczki i kostiumy damskie**  
p/g. najnowszymi modelami **palta i ubrania męskie** PŁASZCZKI NIKOPRZEMAKALNE  
w wielkim wyborze oraz przepisowe **mundury szkolne**

**KONFEKCJA** nasza jakością dorównuje najlepszej konfekcji miarowej

Reklama to obrót!

**Betonowanie, asfaltowanie i brukowanie dziedzińców**  
**Czesław Potz S-cy**  
Rok założenia 1901  
Łódź, Radwańska 38, tel. 133-08

**NA DOGODNE FOTOAPARATY KODAK, RAY** Voigtlander, Welta i inne poleca firma **GRIMM i KAMIENSKI**

od 10 złotych miesięcznie  
Łódź, Piotrkowska 51, tel. 206-26

Do akt Nr. Km 1010/39  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Al. 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23-go maja 1939 roku o godz. 12 w Łodzi, ul. Cegielińska nr 19 odbędzie się publiczna licytacja, ruchomości a mianowicie: pianina czarnego, szafy do odzieży, toalety, 2 szafek nocnych, biurka i dywanu oszacowanych na łączną sumę zł. 745 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 maja 1939 r.  
Komornik: (—) ST. DULKOWSKI

**OKAZJA**  
Z powodu likwidacji do sprzedania całkowite urządzenie wytwórni drewnianego sprzętu sportowego (rakiet tenisowych, kół do rowerów, drążków hokejowych) wraz z surowym oraz częściowo wykończonym materiałem. Urządzenie składa się: z motoru elektrycznego, frezerek, heblarki, wiertarki, pły tasmowej, piły tarczowej i t. p. Surowy materiał składa się z 22 i pół metra sześciennego drewna do wyrobienia sprzętu sportowego, w znacznej większości z buku, wykończonych i surowych rakiet, obreży i t. p.  
Informacji udziela Bronisław Grajner, syndyk masy upadłości Egena Glasnappa, w lokalu Banku w likwidacji (lokal Z. O. R.) w Łodzi, przy ul. Moniuszki 1-a w godz. od 11-ej do 14-ej, na ręce którego należy składać zapieczętowane oferty z podaniem ceny nabycia do dnia 25 maja 1939 r.

**Przychodnia WENEROLOGICZNA**  
chor. weneryczne, skórne i seksualne  
Specjalny gabinet kosmetyczny Czynną od 9 rano do 9 wiecz.  
Kobiety i dzieci przyjmuje kobieta lekarz  
Piotrkowska 88 tel. 143-63 PORADA 3 zł.

**LECZNICA** ze stałymi lekami  
DLA CHOROBYCH NA uszy, nos, gardło, drogi oddechowe (astma)  
Piotrkowska 67, tel. 127-81  
9 2 r. p. 5.30-8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski  
Przy licytacji czynny jest Gabinet Roentgenowy (40 wazek) przy szpitalu i zjedł.  
Wezwania na miasto.

**Przetarg.**  
Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na zaprowadzenie ubezpieczonych i ich rodziny w pasy przepuklikoswe, brzuszne i różne ortopedyczne artykuły.  
Wszelkich wyjaśnień udziela Biuro Zakupów Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, ul. Wólczańska 225, gdzie też można nabyć warunki przetargowe. Wadum w kwocie zł 300.— należy wpłacić w Sekcji Likwidacyjnej, front. II piętro, a kwit dołączyć do oferty, którą w kopercie zalakowanej bez firmy z znaków rozpoznawczych, jedynie z napisem: „Oferta na dostawę pasów przepuklikowych i ortoped.” należy złożyć w Biurze Zakupów, pokój Nr. 11 do godz. 10-ej dnia 30 maja 1939 roku. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godzinie 11.30.  
Komornik (—) Anisiewicz  
Sprawa T. Elke p-ko O. Buchholtzowi

**GAŚNICE PLYNOWE**  
przepr. sowe tel. 272-63  
**A. WAJS** PIOTRKOWSKA 79 w odz. Casy fabryczne

**„Czystość”**  
Łódź, ul. Piotrkowska 44, Telefon Nr. 167-45.  
Przyjmujemy wszelkie roboty, a mianowicie: wyklonowanie, drutowanie, froterowanie oraz czyszczenie wystaw, okien, sprzętów biur i pokoi.  
Ceny konkurencyjne

**Zatelefonuj 182-48 lub 102-29**  
a otrzymywać bezpłatnie „KURJER ŁÓDZKI” od jutra w domu.  
Prenumeratę zamawiać można poczynając od każdego dnia miesiąca.

Dzisiaj po raz ostatni! — **KATE DE NAGY, PIERRE FRESNAY, MICHEL SIMON** w filmie n. t.  
**ORIENT EXPRESS**  
CHIŃSKA TRUCIZNA  
Dzisiaj 2 poranki o g. 12 i 2 — Ceny miejsc od 54 gr.  
Jutro premiera „BATALION NIEUSTRASZONYCH”

**GAŚNICE PLYNOWE** ORAZ **NABOJE** letnie i zimowe **»PEGAZ«** inż. NIEZAMARZALNE GWARANTOWANE najtańszej nabyć można w Wytwórni Gaśnic i Naboji Piotrkowska 182, tel. 245-00

**PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA W Simonowicz** Łódź, Piotrkowska 112, Tel. 231-81.  
Przyjmujemy wszelkiego rodzaju prace ortopedyczne, jako to:  
Sztuczne nogi i ręce, aparaty, prostotrymacze, gorsety dla ułomnych. — Wkładki na płaskie stopy podług odlewu gipsowego z dur-aluminium. — Pasy brzuszne i rapturowe wszelkiego rodzaju. — Opaski elastyczne, chroniące od obrzeków w kostkach i bólów.  
Pończochy gumowe przeciw żylakom.

1910 **»EDKA«** 1939  
FABRYKA WÓZKÓW Dziecięcych, łalkowych, łózek metalowych, rowerów i części rower. **EDWARDA KINDERMANA**, Ciesielska SKLEP FABRYCZNY  
Łódź, PIOTRKOWSKA 96, tel. 265-02

**Pokaz Piękna Bzów (Lilaków)**  
odbędzie się w czwartek, 18. 5. o godz. 10 rano Firma poleca **PELARGONIE, PETUNIE** do ukwiecania okien i balkonów a także **Dalie, Kanny, Gładyoła**, oraz **Rozsadki** (flance) kwiatów i warzyw  
**LEON KOŁACZKOWSKI**  
Przedziałniarska 86, tel. 115-02, tram. Nr. 3

Zarząd Towarzystwa Opieki nad Dziećmi **»GNAZDO ŁÓDZKIE«** niniejszym zawiadamia wszystkich Sz. P. P. Członków Towarzystwa, że w wtorek, dnia 6 czerwca r. b. o godz. 16 min. 30 w I terminie i o godz. 17 min. 30 w II terminie odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Techników w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 107 **Ogólne Roczne Zwyczajne Zebranie** Uchwały Ogólnego Roczego Zebrania w II terminie ważne będą bez względu na ilość obecnych.

**KINO RAKIETA** **Jerzy Pichelski Tamara Wiszniewska »BIAŁY MURZYN«** w potężnym dramacie p. t. osnuty na tie pow. **Michała Bałuckiego.** W poz. rolach: **M. Cwiklińska, Baśka Orwid, J. Węgrzyn i A. Zabczyński**  
Sienkiewicza 40 tel. 141-22  
Dzisiaj i dni następujących!  
Początek w dni powsz. o g. 4, w soboty niedz. i święta o g. 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr

Do akt Nr. Km. 37/39  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz, przy ul. Piłsudskiego 49 na zasadzie art. 602 k. p. c. ogłasza, że w dniu 23 maja 1939 r. o godz. 8 w mai. Smardzew g.n. Dubra odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli domowych i ogrodowych oszacowanych na łączną sumę zł 3658 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Licytac a odbędzie się w drugim terminie.  
Zgierz, dnia 20 kwietnia 1939 r.  
Komornik (—) St. Scholtze.

Do akt Nr. Km. 1102/39/II  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2-go Stanisław Anisiewicz, zamieszkały w Łodzi, ul. Przejazd Nr. 40 na zasadzie art. 602 k. p. c. ogłasza, że w dniu 26 maja 1939 roku o godz. 13 w Łodzi, Kilińskiego 136 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: różnych mebli oszacowanych na łączną sumę zł 985 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 9 maja 1939 r.  
Komornik: (—) ST. ANISIEWICZ.  
Sprawa A. Bursztajna p-ko St. Nowakowskiemu.

Do akt Nr. Km. 410/38  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz, Stanisław Scholtze zamieszkały w Zgierz, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 23 maja 1939 r. o godz. 15 w majątku Bratoszewice odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 22000 sztuk cegły oszacowanych na łączną sumę zł. 660 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Zgierz, dnia 20 kwietnia 1939 r.  
Komornik (—) St. Scholtze

Do akt Nr. Km 580/39  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz Stanisław Scholtze zamieszkały w Zgierz przy ul. Piłsudskiego Nr. 49 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 maja 1939 r. o godz. 15 w Głównie przy ul. Piątkowskiej 1 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 71 par bucików rozmaitych oszacowanych na łączną sumę zł 615 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Zgierz, dn. 24 kwietnia 1939 r.  
Komornik (—) ST. SCHOLTZE.

**CENY PRENUMERATY**  
z niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod. dziec. „MAŁY KURJER”, miesięcznie w Łodzi zł. 4 — na prowincji zł. 4.50 zagranicą zł. 10.— odnośnie do domu 40 gr. Prenumeratę można przetrwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca. Konto czekowe P. K. O. 602-800.

**Ogłoszenia w dni powszednie po godzinie 7 wieczorem oraz w niedzielę i święta należy kierować na ulicę Zwirki 2 (tel. 182-48)**  
**CENY OGŁOSZEŃ:** powierzchnia strony 480 mm. x 350 mm. za wiersz milimetry 1-lamowy (str. 5 lamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr. nekrologi 40 gr. Zwyczajne za wiersz milimetry 1 lamowy (str. 12 lamów) 12 gr. **Drobne** 15 gr. poszukiwanie pracy 10 gr. za 50% drożej, zagraniczne i trójkolorowe o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada. Wzmianki reklamowe oznacza się cyfrą (Wr). Zastrzeżenie miejsca obowiązuje nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarjum uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Redaktor naczelny i wydawca: **JAN STYPULKOWSKI**.  
Odbito w drukarni przy ul. Piotrkowskiej 195 (Zwirki 2 dawniej Karpa) w Łodzi.

Redaktorzy: działu politycznego — Jan Stypulkowski, działu kroniki miejscowej i krajowej — Klaudiusz Lityński; działu depesz — Feliks Tomaszewski; działu gospodarczego i działu sportowego — Hieronim Feja; dodatków niedzielnych i świątecznych — Michał Walter; za Mały Kurjer — Henryk Rudnicki. Za ogłoszenia i artykuły reklamowe odpowiada Franciszek Chmielewski, Wszyscy zamieszkały w Łodzi.